


A, i Jeston apo té gjithé,
S / sig neodh réndom me ne
LTI shqiptarét.
A ]anm’z qé hyri me festa dbe || ‘
shkurti gé e ndjek nga pas me |
nje é festé sa profane, ag blasfemuese, | *'_,‘
aq konmzdzkmre /
Thuhet: “Festojné té dashurnarit’, pombesheve dhe bulevardeve shikon edhe shumé (€ tjevé gé Jane iy
dashuruar me kohé, né liviné apo né vobérine e ndjenjave té tyre. i
r {.‘ Madje sheb shumé, edhe té vegjél, nxénés shkollash rek ikin me veap pér dikn, ndoshta pér 16
il H I ;( mésuar edbe ata se ¢ 65hté kjo festé?
((HH(( | [ Po, a pévbén kjo dité njé festé? Shumé té tjeré nga kuptimi bosh gé mbart justifikohen se g]eﬂze s
\In“w njé motiv mé shumé pér bashkim, por nuk ndodh ashtu. Ndodh ajo, gé pas festés mund té
i ‘ \ 0 "\". ndahen farve lehté si pér kontvadité té festimit, dbg ja ke del né pah , fave e garté, dashuria e
| tyre” e kuge” {/
A éshité aq e ulét sa veté fillesa e saj? Dashurité e médha, qé ruben fort né krahavore, nuk
shfagen aq lishém né gemya kanguku apo kastovi, vitvinave té dyganeve gé
kuqgélojné ngado. /
Jo vetém uné, po cdokush do thoshte: Dashuria, té dashurnarit pévjeté jané ata i,
gé e diné se pévse dashurojné dhe jo réndom ¢dokush gé ka dikénd né krah
sot dbe pas pak gastesh e shikon tek gan ato pak dité “bashké”
Dashuria éshté ajo qé mbart zemrat e trupat gjallé, ndjenjave té
sé cilés i thurin lavde, poezi e shkrime shumé té tieré; sikur
ajo 1€ festohef vetém njé dité 1é vitit, do ishte veté dita
e fashitjes sé saj.
_ Kjo éhté parvadoksaliteti i festave
qé béjné té mzzr&bajne té
 vetékénagur  shur,
\:\ e té rinjve, sbp.esb
; wktzme e mosdgaf

Mo

| l Illl



Editorial
nga Albana Muja

Pasqyré
nga J. Bakiu

Esencé
ngal. Asani

Pikévéshtrim

nga Erisa Gjyzelaj
Pérreth njé boshti
nga Desa Agalliu
Imazh

nga A.Muja

Meteor

nga Oricla Heta

Pér mua...
nga Armida Plumbi

Trokas

nga G. Legini

Jeté paralele

nga Enkeleda Rroshi

Themele
nga A. Kraja

Njolle
nga B. H.

Ajo

nga A. Kraja
Pértej fjalés
nga Anisa Proda

12

15
| 7

19
21

24
26

28
31

36

Yy v ¥ ¥ ¥ VvV VWY VvV vY VY VY VY

42

Pérmbajtja
Iy
Né kalendar

Fillimet e rinisé besimtare
Dashuria mé e bukur
Njohjet e té rinjve né Cat
Personaliteti tek té rinjté
Ajané ata...

Adoleshenca

Rinia dhe morali

Rini besimtarésh

Sitékéshillojmé ....
Dashuria dhemartesa
Devijimi i té rinjve
Vajzat dhe adoleshenca

Rinia pérballé pasqyrés sé vlerave

Kryeredaktore: Arpann Muia

Redaktore gjuhésore: Prof.dr. Mimoza Giokutaj

Recensues fetar: AnvEp Karai

e-mail: pértej_fjalés@gmail.com
Organ i Shoqatés Kulturore: FEMRA INVESTIM I FAMILJES [$14)

cogea g CRE

i
L]
/e BHLE:

TIRANE-ALBANIA



NE
—NDAR

adlendarét apo difarét me
vendet e tyre ftipike, diku
né nje ané mur, apo né
nie qoshe sirtar jané béré
tashmé kujtime té largéta e
pashiie pér moshén fong,
sé ciles i ofrohet tashme
¢do gje mé afér, mé ngrohté, por dhe me
cuditshém.

Tek shfleton njé fage kalendari dhe shikon
ditén gé& mbylle dhe fjetrén gé po troket
eshité njé gjest pak a shume kthimi tek ajo gé
po & 1€, tek njé ndérgjegie e ffohté. Tek hap
njé fage ditar sérish ndjehesh me “*kembe”
né toké, melankolik e mé reflektues.

Por, kéta dy mite sidomos “rinore” janée
rmézuar per t& mos u kujtuar mé pér té
vecantat gé kishin, duke u zévéndésuar me
risiné gé sjell celular, Iphoni, blu footh, si
edhe sé fundmi face book-u.

Cdo gie e re, thuhet se e primon até
pardarendésen, sigurisht kur pérbén lehtésira
pérdorimi, kupfimi, né ményrén e té
jefuarit apo perceptuarit t& standarteve té
kominikimit ndérmjerézor.

Mirgpo kio tendencée botérore ndagj
shenjave té reja té feknologijisé, sé& fundit,
vien cuditshém tek té gjithé ne.

Eshté njé pritie gati perverse, ku ¢do gjé
meret e gatshme dhe pa siguri véertetéesie,
domethénieje dhe redlisht pa mirési gé i
ofrohet rinisé sof.




Sof, shikojmé se népémijet
celularit mund t&€ klikosh né internet,
mund & paguash llof-llo] faturash

onlineg, pérvec funksionit bazik
& komunikimit dhe informimit
ndérpresonal.

Pas ketij, mund t& flasim pér
lohon-&t, pér mundésité e ndryshme
gé ofrojné kéta né eksplorimin e
filmave, lojérave vituale, shfagjeve
t& ndryshme gé jepen duke klikuar
modul pas moduli né vetem 10
numirat e k&tij numeératori gjigand.

Pér te kaluar me pas tek Chat-i,
Skyp-i, apo Face book-u. Jo vetém
telefonat tashme, por edhe interneti,
ai kompjuter pérté cilin gieniu Gates
punoi ag shumée dhe géllimi i 1ij ishte
ndihmesa gé do i ofronte liort ky
produkt gé po prodhonte, pikérisht
ky kompjuter po i largon gjithnje e
me shumé, sidocmaos té rinjté, nga
veté bota e tyre e librt, dhe nga
shogéria e geté.

Thuhet se cdo risi njeriu &éshté i
prire ta pérvetesoje sa me pare. E
kush me paré se rinia e shogérise
soné, priret gé té jeté e para né
zbulimin e ¢do gjgje ge shfaget si
arritie né fushén e komunikimit dhe
njohjeve mes njerézve.

Késhtu, Face book-u jo vetém
fek té rinjté, por éshté pérhapur edhe
tek me té vegjélit, duke kapércyer
tashmé cdo parashikim se njeriu
kérkon té rinohet jo mé me gjallériné
e shpirit, si rezultat i k&rkimit t& mé sé
mirés, por si rezultat i mé sé lehtés
per t'u arire,

Njerézit, gjiithmoné kané gené
ata té ngutshmit, ata gé s'kané kuné
shumé kohé pér t€ béré edhe dicka
plus orart gé& iu éshté caktuar né
pung, apo edhe né papune. Por kur

vien céshtjiatek koha pér
t'u vraré né Face book,
apo chat-i, jemi gjithnjé
t& gatshém,  duket
bashkékohore dhe e
modés: “ikja pas furmes” !
tek gjo ¢faré shumica
ka pérgafuar né té tilla kompani
komunikimi apo eksplorimi.

T&é gjitha k&to duhet té jené né
shérbimin toné, por e kegja éshte
se ne jemi véné né shérbim té tyre,
dhe kjo éshté humbija joné, e kohés
soné, e vetédijes song, ..dhe e
veté dijes soné. Kur themi humioet
edhe dija jong, éshté redle nése
nuk perparchet, nuk ngecet né
vend! Por, katastrofa e trurit éshté se
ajo regreson, e kjio akoma mé keq,
ndryshe nga cfaré do ishte “tek e
fundit sikur t& géndronim “*Né vend
numerol”

Kétéredlitetté ecjese pérparnimit
1€ mendjes e kultit njerézor e ka
veté islami, feja e pagté giellore, ku
ME&soimée se, nése nuk kemi progres,
ne dije e besim, nuk kemi autcstop,
dhe kjo sérish do ishte miré sepse
do ruanim até ¢faré kishim korrur,
por akoma mé keg, regresi na
gllabéron “gjithckang”, gjé té cilén
mund ta kemi arritur mes lodhjesh
e djersesh.

Ajo cfaré na mibbetet t'i themi
vetes soné éshté fakti se ata le té
jené pér ne, pér ag kohé sa ne
nuk behemi skllevér pér tal Pikérisht
ky ndérim i roleve me kapricot e
teknclogiisé s'do ishte tietér vecse
njé teatér gesharak katandisur i tillé
nga duart tona.
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I ovale eeger gaes'pall méashire e ae U mundla 1&
sbkaterronte ¢do mirasi ge gente parpara, ishite
djo g& s mashircl as famije e as pleg, as té varfer,

as t& Sasur derl ek objekiaet e kultit g& narihashin pa fg

mé te meadhen| se glo

U shua kler dhe u shkatemua ¢do fatore ku parmends)

Lo,

Dhe néase ata besuan se e fiken diten e Allahut, ata

gobojne réende dhne argurmenti mé | rmiré ashte historia g

pérsaitat, ge varteton edhe pse te fjeret e fshehin, Dikur

basuarm se besimi U méesug me shpate dhe shaptaret
iU nenshtrucn kesal shpate, por sot, ge ne perjetome
historite e mijara té rinjve se si torfurchashin pse pargafucn

Lesimin e privuar prej disa dekadash, historn rinore ge |

pérnatuarm né fundn e shekullit XX dhe filimin e shekullit

XX sl duhet t& ndehermi?




Nuk éshté péralle, nuk éshté
legiendé e as mif, por éshté e
vertete se ata ge mé s& shumi
e pérgafoiné islamin jané té rinj
dhe njeréz me dije dhe perjetojné
mundime e ftfortura, presione e
dénime sepse besojné se Zofi éshité
Nje dhe se Afij i takon adhurimi.

Djali g&, vetém disa kilometra
larg Tiranés i duhet t& zgjohet
herét, té vielé disa shporta me fig
apo mollé e i shesé né freg pér té
perfituar disa t&€ holla, né ményré
gé té keté mundési t& pagudié
furgonin, i cili do e selé né
prezantim e kurseve fetare islame,
valle ¢'shpaté e detyron?

Ndérsa tietrit i duhet t& udhétojé
ne kémbé pér disa oré, vetém
e veteém pér t€ mésuar se pérse
jeton né kété boté”? Kush e kiijoi?
Ku do 1€ shkoje”?

1€ fjeré edhe u nahén, u
ofenduan se pérse frekuentonin
xhaminé., Ndoshta kéta prindér
dhe kio shogér, nuk kishte fgj
dhe justifikohej pér kété siellie
jonjerézore ndaj fémijeve té tyre
per shkak se ashtu gene mésuar,
dhe ndoshta kjio é&shté arsyeja
se pérse kéta fémijeé nuk duan
tjua pérmendin k&té lloj siellieje,
por e lusin Zotin € Botéve: O Zof,
udhezoji, ndihmoji prinderit tane,
ashtu sic na ndihmuan ne kur ishim
evegeél..”

Filimet paténshumé véshtirési, ..
Nigé vajzé g& vendosi t&€ mbante
mbulesén  islame, u  débud
nga shtepia, u kegtrejffua nga
prindér e véllezér, iU gris mbulesa,
poshtérohe] kur falej, e pérbuzej
kur dilte né rnmuge, por ajo duronte
dhe luste shpesh Zotin e sgj; "O Zot,
udhézoji prindérit & mil”

Shumeé fé fjera u stigmatizuan,
nuk u pranuan t& studionin a 1&

punonin. Ata  privohen nga
giithcka, sepse kané né bindje
te garté islamin, fe.

Shikohen nga shogéri té
huaja, kur ndoshta do pritej
gé inteleldualet me afér sé
véretés, si jo shpesh heré, ata
nuk e kuptojne kété sipérmarie
rinore  islame, ndikimin - drejt
bindies s& lireé. Ata sajoiné lloj-
lloj reclitetesh e shpikin histori t&
pavereta pér indulkiim fetar, pér
detyrim prindéror a buréror e té
tiera si keto, si detyrim pér shkak
t& gjendjes sé& varfér ekonomike.
Por, k&ta njeréz té kulturés, 1€ dijes
e shkences, nuk bejne asgje tietér
vecse hedhin balté mbi karakterin
e veté shgiptareve, duke i veshur
ketij karakteri t€ forté hipokrizi dhe
harojné se kio sielie né islam
guhet hiokrizi, "gé t& vishem me
petkun besimtar e né brendéeési té
jem “jobesimtar” dhe si e tillé nuk
do pérgafohe] kurre". Ne ju themi
Qgé té lexojné miré kété argument
ku Zofi thoté: *Nuk ka dhuné né
fe’, dhe se hipokritét jané né njé
shkalleé mé t€ ulét né xhehenem,
e cila do denoje ata gé u shfagen
ashtu sikur nuk ishin. Ndaj, dhe ju
gé lexoni apo studioni mé shumé
jeni t& lutur 1€ lexoni drejtpérdreit,
argumente e redlitete gé flasin
garé. Feja éshté edukaté pér
femijet tuagj, tanet e péer ¢cdokend.

Eshté ligii i pagabuar, ndryshe
nga ligiet fudja gé fugizohen e
zhvlerésohen papritur. Nuk mjaffon
vetém fidla gé ju lé ndoshta me
muaj menduar, fiala e t& Birt té
Meriemes, Jezu Krishtit kur populli
i vet e torturonte: O Zot, fale
popullin tim, se ata vertet ....nuk
dine |

PAsqQyRE




mbi dashuriné

ndérmijet dy njerézve

Shkruar nga |, Asani

Zhulietén apo Kajsin dhe Lejlén! Eshté
rrefimi meé i mrekullueshém mbi dashuring
gé ka ekzistuar prej krijimit t& njeriut té€ pare deri
né ditét e sctme.
Ndoshta ti mendon se cfaré ka té béjé ky méfim
dashurie me Islamin?!
- Me k&té néfim pérkufizohet koncepti |
“dashuris€” e jo si duan té na e fregojné
persondlitetet & ndryshme si Romeo dhe
hulieta etj.
Interpretuesit kryesoré te ketij mrefimi jané Ademi
dhe Hava. Pér ta kuptuar kété meé mirg, té
véshirojmé njéheré prapa, shumé e shume vite
né te kaluarén (Zoti e di mé s& miril), kur Zoti,
e krjoi njeriun e paré nga balta, ashtu sic na
tregon Kur'ani i shenjté: ‘Al e krifoi njeriun nga
balta e terur (si ené balfe) e pjekur.” (55:14)

Ky nuk éshte méfimi mbi Romeon dhe



Zofi e krijoi até, e ngiiti dhe
ia dha formen me té mire, e
pajisi me arsye dhe e ngriti
mioi t& gjitha geniet.

Ademi, ka jefuar né Xhenet
dhe kishte gjthcka ne
dispozicion. Al ndheg] i
vetmuar dhe | mérzitur, Kjo
duket si nje pémalle pér
femijg, pornété véreté éshité
né hadith me fransmetim
autentik.  Atij 1 mungonte
dicka, nuk mund fe jefonte
i vetém né Xhenet Ndihe
jo i ploté, i nevojitej shogéri,
getési, dashuri, meshire,
zemérbutési, etj., dhe kérkoi
nga Zoti, ge te kijonte dike
me kéto cilési, g& ai té ndihej
i ploté dhe té ishte véret |
getéesuar dhe i lumtur, Zoti
e krjoi Havane, nga brinja e
maijté e Ademit.

Al (Zoti) eshte Al g& ju Krijoi
prejnje njeriu té vetémn, e prej
fe cilit krijol bashkéshorfen e
fif per tu gefesuar prane saj.
Kur e mbuloi ai fmashkullf)
até (gruan), ajo u hgarkud
me njé barré té lehté dhe
ashtu vazhdoi me 1€, e kur u
bé e réndé, ata fé dy lutén
Zofin, Zofin e tyre: "Nése
na jep njé (femije) t&é mire
(pa t€ meta), ne do té jemi
falenderues ndaj Teje”.

- Kétu na duhet te bejmé njé
pushim té shkurér, para se 1é

vazhdojmé té fregojmé mé
tej, pasigé réfimet né Kur™ an
dhe ne Sunetin e te derguarit
Muhamed, nuk jané pér tu
Zbawvitur, por pér t& mendudr
pér to dhe pért'i zbatuar né
jetén e pérditshme.

- Cfaré mendoni? Pérse Zoti e
krijol s& pari Ademin e pastqj
Havané?

- Pérse Zofi, nuk i krijoi gé té
dy pernjehere, gjié e cila per
€ Gjithéfugishmin do 1€ ishte
dicka e lehté? Ndoshta me
gelim g& Ademi, té ndjente
se cfare eshte vetmia dhe
me kété ta dinte se jeta pd
e s'do té ishte & mundur,
madije as ne Xhenet (Zoti e
di me s& miri!). Ndoshta me
kete Zoti do té na thote se
burm s mund té jetojé pa
grua dhe as grugja s mund
te jetoje pa bure (Zoti e di
me se mii!). Asnjeri nga fe
dy nuk éshté | ploté, por gé
te dy nga lloji dhe menyra
e tyre e krjojné njé plotés,
jané dy blloge té s& njgjtés
ndéernese.

Nga ketu e marrim konceptin
e “burmt” dhe “gruas® né
Islam.  Buri  dhe grugja
jané dy njeréz me nénjg té
nigjta, t& nigjté ne 1& drejta
dhe detyra, me detyra dhe
dallime plotésuese. Qe t€ ady
i ngjajn& njéri-tietrit dhe secili

EsEncCE

e siell até gé i mungon tietrit.
Gruajaeshte celesiilumturise
né aynja dhe getésim pér
burin dhe anasjellas.

A e kuptomeé tani thénien
e profetit, “Marfesa éshfé
glysma e fesé™?

Ti mund té falesh, té japésh
zekat, féagjeroshRamazanin,
& lexosh Kur'an, efj., e kur
f& martohesh do ta gjesh
pjesén tietér té bbesimit,

A mendon se sikur cdokush
1€ ishte i vetédijshém pér k&té
dhe tietrin ta konsideronte si
nie pjese té rendésishme té
vetes sé t1ij, do té kishte kag
shume martesa té déshtuara
si sot? Sikur cdokush fa
kuptonte kété, se dilgjo
eshté “jo ife ploté” a do te
higte dore nga pjesa tieter
e vetes s& tif? Késhitu lidhja e
tyre do té bazohej né dashuri
dhe méshiré pér té cilat, Zofti
thoté né Kur an:

‘Dhe nga faktet e maadhérise
se Tif eéshfé gé pér e miren
fugl, Al krjol nga veté liofi
juaj palen (grate), ashifu ge
fé gjeni prehje fek ato dhe
né mes jush krijoi dashuri
dhe méshiré. Né kété ka
argumente per njerezit geé
mendojné.” (30: 21)

- [ofi e kijoi Ademin nga
argjila. Argjila eshté  simbol
i forcés dhe fugisé, apo jo?



10

Dhe Haven e krjoi nga nje
brinje, dicka e gjalle, me jete
dhe ndjenja, e fthyeshme
dhe e bute. A nuk e sheh
se t& dy, nése secili i kryen
detyrat e veld, plotéschen
dhe kurre nuk shképuten?
Kéto jané shenja té Zotit, té
nié ligji t& pérgjithshem. Pérse
mundohendisatibéjné e dy
té barakarné, kur ata jané té
“nigjte™? Pérse atéheré jané
“buré” dhe "grud™? Dhe kush
e heqg cdo here kartolinen
meé té kege? Pér fat té keq, sl
cdoheré grugjal

Kur® anina tregon dallimet né
ni¢ méenyré jashtézakonisht
té bukur dhe nd jep shembull
nga koha, Zoti thote ne
Kur' an: "Pasha nafén gé me
errésire  mbulon gfithésiné!
Pasha ditén kur ajo shkreptini
Pasha Ate gé krijoi mashkullin
e femrén! Vértetl, veprimi |
Juaj éshie i llojlioffe.” (92:1-4)
Natéen dhe ditén né kohé,
mashkullin dhe femrén né
biologji, pozitiv dhe negativ
né fiziké dhe astronomi, kéto
jané shenja gé tregojné se
Krijuesi | tyre éshté i njgjfi,
&éshté Njé:

"‘Dhe Ne kiifjuam pref cdo
sendi dy lloje [mashkull e
femer) ge ju te pérkujfoni
(maahéshtiné e Zofit).”
Shkoime péerséri te ajeti |
meéparshém. Zoti, na jep njg
krahasim ndérmiet detyrave
té dités dhe t& natés, & burrit
e té gruas. Dita dhe nata, te
dyja 24 org, plotésojné njéra-
fietrén, ashtu gé& nuk mund
té shohesh kalimin nga drita
ne efrrésire, Né disa stiné té
vifit nata éshte me e gjate se
dita dhe ndonjgheré éshté
anasiellitas, por me gjthé
kété ato e plotésojné njéra-

fiefren dhe cdo heré jané
24 oré, Alo kané detyra té
ndryshme dhe nga asnjéra
s'mund té higet doré, as nga
nata e as nga dita.

Zotl, né shumé dete né
Kur’ an thoté:

‘Thuaj: “Sikur Zofi ta bénfe
naten t& pérhershme (tua
zgjaste) deri né Diten e
Kiamefif, ¢ mendoni, cliif
zot tjefer pos Zotit do tju
sillte juve drité? A nuk merrni
vesh?”

"Thuayj: “Meé fregoni, nése Zoti
uabénditéntévazhaueshme
deri né Ditén e Kiametit, cili
Zot pos Zofit do tu silffe naté
qé 1é pushon! né 1€7 A huk
shihni (sa po gaboni)?”

A e kuptoni kété shemiboull?
Perdoreni te gruagja dhe
ourril

Dihet se fillimisht g& t& dy
Adami dhe Eva jetonin né
Xhenet., Zoti, u tha se cdo
gié e Kishin té lejuar pérvec
nie druri. Ademi dhe Hava
degjuan mashfimin e fe
mallkuart dhe héngrén nga
drur i ndaluar, Dénimi i Zotit
pér fa ishte gé té dalin nhga
Xheneti. Sic shohim, gé té dy
béné gabim dhe u déenuan
nga Zoti dhe me vone Zofi
i fali t& dy. Ajeti né vijim na
fregon ngjaren mé miré:
‘Ne | thame] O Adem, fi
dhe bashkeshorfja jote zini
vend né Xhenet, hani nga
fé doni, e mos iu afroni kesaj
peme, pse do fe béheni pref
zullumagaréve (1€  vetvetes
suayf). Shejfani i nxiti ata fe dy
(i mashifrof), gé tua zbulojé
afyre pjeset e turpshme qé
u fshin & mbuluara dhe
tha: "Zofi | juaj nuk ua ndaiof
Ju awe até pemé vetém
ge t€ mos béheni engjej,

ose € mos beheni prej té
perjetshmeve.'Dhe  ju beéri
be atyre [duke théné) se: Uné
Jjam keshillues pér ju. Atéheré
me masshirim i zbriti (ne nivel
e palakmueshem). E kur
e shijuan pemén, u zbulua
vendturpi | ftyre dhe filluan
fa mbulojné afé [duke véné
greth mbi gieth] nga gfethet
e peméve 1€ Xheneflt,

Zofi [ tyre [ thirri {[duke u théné
sel: A nuk uda ndalova ju
cwe afé pemé dhe a huk
Ju thashé ju dyve se sheffani
&shté armik [ hapur pér ju?!
Ata & dy thané: "Zoff yne,
ne | béme té padrejté (i
démiuam)] vetvetes soné, né
gofté se nuk na fal dhe nuk
na méshiron, ne me siguri do
f€ jerni prej té shkatérruarve!”
(Zoti} tha: “Zbritni, jeni
armik [ njéri-tietrit, Né foké
Ju e keni vendqéndrimin
[vendbanimin) dhe pérfetim
deri né njé kohé.” Tha: "Né
e [ne foké) do té jefoni [do
fe gfaliéroni), ne fe do te
vdisni [do té varroseni) dhe
prej saj do e nxirreni [do fé
ringfallent).” O bifté e Ademit,
Ne krijuam pér ju petk gé
Ju mbulon vendfurpésiné
dhe petk zbukurues. FPo
pefku [ devofshmeérise, aof
&shté mé | mirl. kéfo jané
argumentet e Zofit ashtu g
ata teé pérkujfojne. O bijfe e
Adernif, t& mos ju mashirofé
asesi sheffani sikurse | nxori
prindent tuaj nga Xhenetl,
zhveshi pref tyre pefkun e
fyre ge fju dale né shesh
lakurigésia e Wyre. Véret ai
dhe shoqéria e fif ju sheh,
naérsa ju nuk e shihni. Ne
i kermi béré shejfanet miqg
fe aftyre g nuk besojné.”
Xheneti éshté shitépia e



prindérve fané té paré, apo
jo? Kétu né toké jemi 1é
githé t& huaj pér njg kohé té
caktuar,

Dhe fani shtépia jote e
verteté nuk eshté vecse kjio e
fashmija, por éshié Xheneti,
A nuk do té kthehesh atje? A
nuk do t'i shohésh begatfité
prej t&  cilave héngren
prindérit tfaneé? Pra, nuk éshté
ag véshtiré sa mendon fi.
Zofité giell vetem njé kusht: t&
pasosh rugen e Tij. Al éshte
i Cili t& njeh dhe t& do mé
shumeé sesa ti veten fénde.
Edhe ne kété boté ka “drun;
& ndaluar”. Zot, na jep 1é
githa, na ka lejuar t& gjitha,
na ka ngritur mbi gjthcka,
f& gjtha i kemi né aférsi
dhe Al, vetém pak gjéra na
ka ndaluar. Kéta “drunj té
ndalugr” jané pér bamirésing
tfoné né kété boté, Pér fat té&
keqg ka shumé prej atyre gé
NUK kané mésuar asgie nga
meésimi | prindérve tané dhe
hane edhe me tej nga ky
“dru i ndaluar” dhe té tierat
i lené. Njeriu éshté shume |
cuditshem!

Cfare meésojmé nga ko
piesé e rréfimit? Kur prindérit
fane héengéen nga ky lloj
druri, iu zbulua vendturpi dhe
cfare ishte reagmi i fyre?
U mbuluan me giethet e
Xhenetit. Cfaré do té thote
Kio? Se natyrshméria e njeriut
eshté gé € mbulohet trupi
dhe jo t& tregohen vendet
infime., Ky dinjitet éshté |
lindur te njeru dhe éshté
gieja mé e shtrenjte cfare ai
ka, natyrisht pérvec Islamit!

| mallkuari, éshté armiku yné
dhe ai éshté né njé Iufté té
vazhdueshme kundér nesh,
Kush shkon pas egos dhe

pasioneve, ai e ka humibur
luftén dhe ai éshté i déshtuar
né kété dhe né botén tjetér.
Ndérsa & suksesshém jané
ala Qe e pasojné nugen e
Zoit,

Pra, dénimi i prindérve tané
€ paré ishte gé ata 1é presin
né toké, sepse Zofi, késhtu
iU kercénua diyre nése datd
hane nga drur | ndaluar.
Dhe Al e zbatoi k&rcénimin,
por edhe ua fali gaimin.
Thuhet se Zoti e zbriti Ademin,
né Indi & Havén né nrethinén
e Xhides (Arabi Saudite]. Ata
e kané kerkuar njeri-tietrin pasi
nuk mundnin té jetonin té
ndaré nga njéri-tietri dne né
fund u gjeten. Ku? Ne kodréen
& méshirés, diku rreth 70 km
né aférsi t& Xhides. Kjo do té
thote se Ademi ka ecur hga
India deri né Arabiné Saudite
me gindra kilometra ndérsa
Hava vetém 70 kilometra,
Pérse kio ka ndodhur késhtu?
Ndoshta nga kjio ka mibetur
gé burrat duhet 1€ béjne
hapin e paré dhe grugja e
ka vetém fialén e fundit.
Motra t& dashural A e
kuptoni tani pérse burrat
duhet 1€ béjné kag shumé
rotullime para se t'ju marmrin?
Té té kerkojé ty, té premiocjé
se do té sillet me ty ashtu sic
e meriton, té t& financoje
per t& gjitha gjéerat dhe i
mbulojé te djitha nevojaf.
Té mané Zofin si déshmitar
para prindérve tugj, pastq;
mehri- dhuratd jote, martesa
dhe e gjitha kjio do té ishte
e pamundur pa lejen ténde.
Fialen e fundit & ke fi.

A e kupton peéerse? Sepse
fi ke shumé vieré te Zoti, te
prindént e tu dhe e burri
Mos u kénag me mé pak

dhe mos kérko mé shume,
Keto jané 1é drejta, té cilat ti
dha Zoti dhe mos lejo té té
fradhétojné. Jané té drejtaf
gé t i dha Zoti, Krjuesi yt dhe
j© njé njeti gé& éshté sikurse til
Prandagj, éshté e pakuptu-
eshme se si disa burra mund
& ngrené dorén para jush.
Atyre duhet t'u thuhet: Si
mund fa bésh keté, kur
prindi vt i paré nuk mundi as
né xXhenet té jetonte pa njgé
grua? S mund ta besh kete,
kur prindi vt | paré me gindrd
kiometra ka ecur vetém e
vetem gé fé takohet pérséri
me gruan e tij? Si mund njé
nier té jeté i diillé kur né
rangun e pare e ve forcen
frupore pard dashurisé dhe
harmonisé??

Profeti yné, shpalliien e paré
e mor né shpellén “Hira”
dhe vrapoil i frikésudr pér né
Meké, Dhe te kush shkoi ai?-
Natyrisht te gruaja, Hatixhja,
e cila e mbulol afé dhe &
forcoj deri né fund 1€ jefés s&
el

. Sipas Islamit éshté shumé
keg ta léndosh gmuan né
ndienjat e sqj, sepse djo
eshté njg vazo lulesh, gé
kushton shumé, e thyeshme
andaj duhet té silesh me
kuides me t& dhe 17i japésh
dashuri ashtu si ua ka mesuar
kete i Derguari, burrave.,
Grugja U krijua nga brinja e
urit, e jo nga kembet per f&
gene e shkelur, as nga koka
per té gene me e ngritur se
bourri,

Por nga ana (krahu)...

Binjgt - pér 1€ gené e
barabarté, krahun pér té
gené e mbrojtur dhe afér
Zemrés per e gené e
dashur...
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Shkenca e
feknologjisé vazhdon t&é ecé
pémpara dhe kjo na ndihmon,
Por, me kegardhje mund te themi
se ky pérmparim pérdoret edhe pér
keq. K&té e shohim né shumé raste,
Sic dihet né internet mund té krijohen
sémundjet € kohés ose si mund & themi
perversiteti | s, kété me té vérteté mund ta
qugmée lirshém “anomalia” € kohés.




nga evértetq, té gjitha bosh, gjithmoné gergarse,
te gjitha mashtruese, te gjitha poshtérim ndqj
vetes, t1& gjitha pérdorimi i vetes pérballé tietrit si njé
objekt epshi. Sot, né shumé vende njerézit, té cilét né
jetén redle, jané té ndrojtur, feknologjia u hapi njé deré
ku mund t€ hedhin ndrojtien. Nése njerézit gjaté jetés

N je vepér e thurur e gjitha sipas fantazive, 1& larget

se tyre reale mund té kené situata problematike, ge
ndoshta péer t& pyetur diké kané turp, atéhere futen née
botén e infernetit perté provuar, se mosnhdoshta e gjejné
aty até ge duan. Né fillim, hyn sa per te pyetur, pastqj
shohin se aty nuk e njeh njeri dhe mund 1€ shprehen si
e duan sepse jané t& mbuluar, e kush nuk e thoté née

emér ate c¢faré bén.

astaj, pér shkak té
Pndroj’rjes gé ka né
jetén  readle, fillon
ta ndiej veten mé té
foté né jetén e qguajtur
jeta imagjinare, e théné
ndryshe, jeta e infemetit
apo e felefonit. E me kété
nuk mijafton sepse epshi
bén punén e vet, Fillon té
flasé, né emér t& asaj gé
nuk &shté, Nné ményré gé té
térhegé njeréz meth vetes
sepse kété nuk mund fa
béjé né jetén e vérteté,
Nése kéte e shohim si
nie periudhé psigike kjo
éshté me té veéreté ajo
gé ne i quamé “té pa
turpshém” né brendésine e
tyre, por té fshehur ndagj té
fieréve gé kané pérbdadllé,
Kio, né gjuhén psikike
guhet gjendje “perverse”.
Kéta njeréz e shohin si té
pa démshme kété gjé,
pEar arsye se, nuk i bégjné

dem kujit me kété veprim.
Por, duhet t& dimé shumeé
miré, se kio gjé e detyron
kéte njer gé té poshtérojé
veten e tij. Ko gé e
dobéson besimin  ndaqj
vetes, Pér kété arsye fillon
té shiképutet nga jeta reale
Per té jetuar né afté gé ai
ose gjo e guan botén e fij,
ku éshté mé i forté sepse
aty nga mashkull béhet
cfaré té dojé... Aty nuk ka
moshé, aty nuk ka gjini, aty
nuk ka ngiyré, aty nuk ka
asgjé, aty ka vetém fantazi
té& thurur sipas déshirés sé
tij.

Marédhénien seksudle
né boténe internetit néfillim
e shohin si té padémshme,
Per arsye se mendojné
gé as veté, por as njeriu
gé éshté peérballé 1ij nuk
demtohet. Prandaj, kéte e
zgjedhin shumé njeréz, té
cilét iquajmé “pervers”. Per

keté, qofté gruaja, vajza,
buri, diali apo ife vietrq, |
arsimuari, i paarsimuari, i
martuari apo i pamartuari,
pa dallim futen né botén
e internetit pér té biseduar
e kio quhet *Chat” dhe pa
e njohur njéri-tietrin se kush
jané fillojné té flasin., Gjaté
bisedé&s shohin né&se njéri
apo tietri e térheq bisedén
nga koha intime. Atéheré
fillon e ndryshon dhe nga
meényra e té biseduarit. Kjo
gjé shkon deri aty ku nuk ka
arsyetim. Shumica e kétyre
njerézve hyn né njé profil té
pagene, si nig ményré pér
& gené térhegés.

Fillimisht  kio  mund té
duket e pa démshme, por
nése e shohim nga ana
psikologjike ko gjendje
fillon e bén vend né frurin
e personit, Kjo, duke gené
se nuk éshté njé giendje e
géndrueshme tek personi,
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me  kalimin
ekohésfillon
té krijojé
goditjet
mendore dhe shkakton
depresionet psigike. Kjo
situaté, pas nié kohe,
fillon fa guagjé personin
gabimtar ndaj vetvetes,
gié e cila do ta réendojé
gjaté gjithé kohés.

Sigursht, éshté  reale,
kio nuk éshté asgje tjetér
vetem se nig vepér e
jashtéligjshme. Ndoshta ky
njer né jetén reale mund
t& pérhapi shembullin e
atij njeriu t& ndershém dhe
ndoshta me te verteté
merret shembull nga té
tfierét. Né botén redle per
te jané fialé té umyera.
Né kété rast, ndjeshméria
njerézore hyn né mes dhei
thoté cfaré po bén? Até ka
hije ty gé 1é pérmendésh
kéto fjalé apo té bésh njé
gie te ftile? Se ndoshta
personi gé ke pérballée
éshté bashkéshorja e
shokut tend mé té ngushte,
ndoshta éshté vajza jote,
ndoshta éshté motra jote.
Pas késqj, filon gjo gé
guhet vetefajtor.

E dmé shumé miré se
cdo dité po ritet numii |
atyre ge per nje jeté me
& miré hyjné né dhoma
t& ndryshme bisedash
me gélim gé& & njihen
me njé njeri té 1i. Nj& nga
keto shembuj, éshté dhe
shembulli i njé& buri té
vietér, gé né nie¢ dhomé
bisedash flet me njé femeér.

Pas njé kohe, & njgé vend
takimi péer tek nje hotel. Burri
i vietér shkon para kohe, e
fillon t& presé me libér né
doré ashtu sic e kishin lené
si shenjé pér t'u njohur. Né
deré hyn vajza e fij. Té dy
kalojné nié gjendje shoku.
Pas késaj, ¢fare mund té
té pastroje nga ky faj. Filliri
éshte vetém bisedé, por
fundi ku pérfundoi?!l! Kjo
situaté cdo dité shkon drejt
rritjes.

Kéto jané shkak pér
prishien e jetés njerézore.,
Té rinjté begaré gé krijojné
kéto lloj marrédhéniesh,
kur martchen kérkojné até
performancé, té cién e
imagjinonin  gjaté  kétyre
lloj marrédhénieve. Por,
kur pérballen me redlitetfin
vérgjné se nuk éshté, e
atéheré ata péretojné njé
shok psikologjik. Ndésa té
martuart gé& béné kéto
lloj marédhéniesh, pas
njg kohe e shohin veten
si fradhétues té gruas, gjé
gé fillon té shfaget dhe né
jetén familiare. Ndodh gé
pasi e jeton k&nagesing e
késaj marédhénieje, nuk
i afrohen bashkéshortes.
Késhtu fillon té shohé té
shogen té pamijafueshme
sepse ne jetén imagijinare
veten e shohin si njé té
arritshem.  Si pérfundim,
fillon udhétimi drejt
destinacionit t& prishjes s&
vatrés familiare. Mund té
thuhet se hyjné problemet
psikologjike apo familjare
dhe problemin moral. Sot

fiala nder, moral, edukaté,
turp, efj... me kegardhje
themi eshté harruar
pothugjse fare dhe mé e
kegja éshté se kéto fialé
edhe nése kané mbetur
ndopak, kané mbetur
vetém né fialor, Nése mé
paré kéto jepnin kuptimi té
pérgjithshém té njé njeriu
té pérsosur me vertyte, sot
nuk kane me ate viere.

Si pérfundim, nése
mendojmé se kjio nuk na
turbullon atéheré le té
themi se véret jemi me
té turbulluar si asnjg heré
fietér, T&é mos harrojmé se
né mendjen e kompjuterit,
internetit apo telefonit, virusi
nuk ka hyré vetém né to,
por, ka hyré dhe né shpirtrat
tané. Kjo gjé mbrohet
vetéem me antivirus, sic
mbrohen gjératf elektronike
NgAa virueset me antivirusin.
Kio e prodhuar po nga
ata gé prodhojne dhe
antiviruesin, duhet t& dimé
t& mbrohemi dhe me
antivirus shpirtéror. Mendoj
se jané kéta persona
té cilet kané gjetur njé
meényré pér t'u shmangur
nga e véerteta, sepse kané
fiké nga nitja redle sepse
kio gje i tremb, i fremb aqg
shume sa fillojné e mbyllen
né vetvete dnenuk e giejné
nieé ményré péer t'u hapur,
por né fakt kio gjé i mbvll
edhe mé shumé duke
i cuar né njg shkatérim
& pavetedijshem pér té
ardhmen e njeriut,
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PERRETH
NJE BOSHTI |

tek té rinjté

rnga: Desa Agalliu

e popscckuaa ne
e arcdhmen. MNighjia =
personaitetittenjepesoni
g informon  dkend me
oft&sing pér ie parcshikuar
veprmet e fif NS kontekste
t&  lormishme, Mool
lorts besnikeria, mbofa e
ficlés s& dheng. koneldssia,
singertetit, e shumée cil&sl
12 figa g korckierizoingé
g pason tregoine melin
kv o luon  pesonditet
tek njg indvid | cokiuar
Karckter che temperameaent
jong oy elemente mrénjgsore
te pesoncltett, Moo se
nanyshoing oto?

Korcktern  pé&rcokichet s
boshkésic e affésive mendore
che vifyteve morcle g8 vash
nie peson. Al perbehet ngo
giuxmi che aorgjinalitet | natyres
se Mg individl, Formimi | mig
I mig peson parhen ndnyshe

me i vashiin, Me sckrifikues tek t& miturt, Muk skziston

nj& liker specifik | clli te pershlkiugie ményren se si
zhwilohet femija g noa stopat & lndles e dari kur i
arrin moshen & piekunss.

Cilat jane hopat g& duhen ndermars per edukimin
e ne bebee &r&isht t& poohte per t& mbijetucr
yetem, ne shndarimin s tij ne njg t& mitur, 1& powarur
ngc fomilic ahe shoosia?

Fsikdloge si Frojdis Homey, Foget, Erdkson, Wiotsaon,
Skinner, Chomskyet] jons paSrpjekurtepeshkrugineng
detoje disa nga cspekiet fiziclogjike dhe psikologjke
dg ngdochin gicté feeave t& - nigpcenjshme e
riiies se femijes che famimit t& pesonalitetit +& .
Nafmshen lindin pyefiet "Cdo & thote pesonalitet
dhe nga se perbehet ci? Sifarmchet dhe zhvillohet
peroncliteti che cill &shre roli i i) ng jete?.

Fersonclitefl perfshin stukturg & stobilizucro
mendimesh, ndenjcsh, dhe sieljesh, & cilot
joné fermucr pre] njig kohe & konsiderusshme,
Al referchet atyre cilésive gé jané unke pér nje
p&:—r'am duke bere & mundur gé karoktersthat 16
cllit to dallgine ate nga njerezit e tiere, Personaliteti
Aenkupton porcshikimin meth mé&nyrove se 5l nje
penscn cdotesilet apodotereagojegictensthanave

Té ecukcsh femijer eshte procesl me i bukur che
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karakterin e tij.
Njé  shemioull

PERRETH | &shte karakteri
A NJE BOSHTI i profetit
— Muhamed

(pagja e Zofit gofte mbi
te), 1 cili ishte me moral
& laté dhe aoftési té
jashtézakonshme mendcore,
Edhe pse analfabet ai arriti
& fransmetoié nig likér té
fitulluar"Kur'an” g& i kalon
kufifé e shkencés sé& asgj
kohe dhe éshté objektiv
studimi edhe né ditét e
sotme, liber i cili pérshkruan
pervec fe tierash cilesi &
karakterit,

Temperadmenti éshté njé
giendiemendoreenjéindividi
gé pasqgyrohet né natyra té
geta ose natyra impulsive,
Njé ilustrim | kétij koncepti
éshté Hitleri, Al pérshkruhet
né biografi t& ndryshme
me temperament impulsiv
e gjakatar Ky agresivitet
pburonte  nga  ambicjet
ekstremisht  negative gé
ai kishte pér karierén e
fil. Al U fregua impulsiv e
giakatar né vrasien e mijera
nierézve té pafajshém duke
pérmiushur  gélime  1é
cmendura. E kundérta e ij
pérshkruhet tek néné Terezd
e fipizuar s femperament i
geté dhe pagésor. Me ané
& kétyre cilésive, ajo me
ndihmén e Zotit ndihmoi
né jetét e miéra njerézve,
Qetésia dhe paga qé
micushte  shpidin & sq;,
largonte nga djo ambicjet
pér karieré persondle dhe
e bénte afté njé njeri me njé
shpirt thellésisht human e
vepermiré.,

St formohet dhe zhvillohet

persondliteti?

Baza e formimit té
persondlitetit éshté mésimi.
Procesi i t& mésuarit éshté
marra e dijes. Ainshtajni mori
dije dhe vetém né moshén
fetéviecare amti & flasé
pér heré 1€ paré. Mésimi
eshté zhvilimi i aftésive
peér té véne né prakiiké nje
siellie t1é re. Q& t&€ mésosh
bicikletén do t& zhvillosh
aftésing pér t& mbagjtur né
ekuilibér trupin duke véné
né prakiike siellien e re té té
dhenit bicikletes. Te mésosh
do té thoté 1€ memorizosh
segmente t& dhénash né
kujtesén kompjuterike té frurit,
Eshté studiuar nga psikologét
aftésia e té mnitureve pér té
memorizuar numra,  Pas
shumeé vite eksperimentesh
laboratorike me mosha té
ndryshme, U arit pérfundimi
se njé i mitur me kapacitet
mesatar eshté né giendje té
memorizojé nga gjashte deri
né teté numra pér minuté,
Mé pas k&to segmentfe
formojné bashkési kodesh,
1€ cilat béhen automatike
peér trurin duke rezultuar né
veprime  mulfifunksionale,
Pér shembull, nj¢ nxénés i
kKidsés s&é paré meéson se siti
lidhé shkronjat e dorés gé té
shkrugjé emiin e fij jo né vizat
e fletores, por né tabelé. Ky
veprim né dukje i thieshié,
VE NE puné mijéra neurone

t& cilat  cliojneé  energji
duke transmetudr  sinjdle
& posacme né kujtesén
afatgjaté.

Ne pergjithesi njerézit

supozohet  té mesojne
né shkolle, por thithja e
informacionseve t&  red

ndodh kryesisht né amiojente
jashtéshkollore, T& mésuarit
zgjat  gjate  gjithe  jetés
dhe varet nga ambicjef
persondle pér t&€ pas uruar
infelektin. Procese bazé gé
ndinmojné né formimin e
persondalitetit jané;

- 1& folurt, t& ecurit
dhe perdorimi i t& gjitha
shdisave gé na ka falur Zofti,
Kéto shgisa ndikojné né
perceptiminetédnénave gé
marim nga mijedisi | jashtem
(giithcka g€ na mrethon) dhe
I brendshém (organizmi |
njeriut). Perceptimet mund
& jené pamore, dégjimore,
perceptime & shijes,
perceptime  prekiesh dhe
perceptime  aromash. Té
giithaketoté nderfhurura ose
jo me njéra-tietrén na lejojné
& kuptojmé botén. Duke
kuptuar botén individi nis 1&
formoje njg persondlitet, |
cili gjthmoné e mé shume
i pérshtatet mjedisit gé
e methon. Ndryshe ky ligj
guhet ligji i mbijetesés dhe
pershtafies gé zbatohet nga
shumica,

Ni&é nga menyrat e té
meésuarit quhet familiarizim.
Familarizim do té thoté
& béhesh i njohur me njé
stimul mibas ekspozimit té
vazhdueshém nddgj tij. Pér ta
ilustruar kété koncept marrim
nie njieri ne rruge, i cili degjon
pér heré 1€ paré zhurmeén
e makinés. Stimuli zhurmé
Mmakine mbas shume daljesh
né rmugée béhet nig dégiim i
pérseritur, i cili siell si pasojé
familjarizimin e individit ndaqj
Zhurmés s& makinave.

Njg tietér ményré e
& mésuarit fitullohet



veprim 1 kushtézuar,  Kjo
metodologji u bazua ne
punimet  psikologjike dhe
ekspermentet  |aboratorike
f&  pskologut  amerikan
Skiner. Veprimi i kushté&zuar
éshté procesi i formimit te
sielies, e cila pérpunohet
duke U bazuar nga metoda
dénuese ose pérfituese. Njg
shembulli dénueshém &éshté
nje femij&, i cili duke mos ditur
regullat e mirésjelles, flak né
foké njé lekuré banane, Ky
femije gortohet nga néna
per veprimin e gabuar dhe
dénohet me mbledhjen e
plehrave gé ka flakur né foké

e rinjfte, a jane ata tek te
Tcilé’r do i varte shpresat

cdo prind, e mé fej
cdo koemb e shtet, kur dihet
se cdo shtef i mirgfilté do
mund té& ngrihej mbi fuginé
dhe vitalitetin e tyre.
A jané vdllé ata, gjo endérr
e ¢cdo prindi gé e niti gé ai te
béhej dikushi njé dité?

A éshté o embrioni i
dikurshém, gjo krijesa e vogél
Brenda barkut t& nenés?

Afij nuk i kuitohet se gé né
atc momentet e fillesés
se fij, ka gené pikérsht aqi,
"olangprishés" 1 gjumit té
nenes tek rotullohej, gjuante
me duar e shgelma gé ne
fetus, i léviszhém, i gjalle,

di dhe njeréz t& tieré. Feémija
nuk e pérserit me gabimin
pasi e di gé si pasoje do
& dénohet. Njg shemiboull
pérfitues éshté 1 Njé NXEneés
né shkolle 1€ mesme, i clli
nxjerr mesdataren e vitit té
paré 10, si shpérblim prindérit
nga kenagesia e difurise ge
ka mamré femija i tyre i blejné
nié dhuraté, Ky adoleshent
do ta pérsérisé kété veprim
(rezultate  t&  shkélayera
né meésime) edhe né vitet
vijuese pér té formuar njé
personalitet t& shéndoshé
dhe pér t& maré shume
dhurata,

plot jete, por
mundime.
Tani, per te, duket sikur
ndérnochet e gjthe bota.
Por, “ai” — i ™iu" ¢'synon té
nderoje ne ditet plot sfida e
té papritura®?

Rinia jo vetém sot, por edhe
ne ditet gé po vine ka
tendenca té hakitshme pér
tu shfagur mé cuditshéem se
kurre ndenjehere.,

Ka ag shumé gjéra té cilat |
shijon, i prek s& pari rinia, t&
nnite. | keni parée tendencat
e modés, veshjet, stilimet,
pasarelat, make-up-et e
operacionet esfetike?
Miafton t& = flasésh  pér
garderobénetyre, pérnjietine
shogérise virtuale, peralbume
pa fund né facebook, oré té

rritur me plot

Persondliteti luan njé rol
vendimiar né konceptimin
e jetés s& njeé njeriu. Nése
nig individ éshté me moral
& larté, | ndershém dhe
i pérgiegishém pér té
perfeksionudr inteleldin e i
duke kryer vepra té€ mira pér
shogéring, atéheré ai éshte
nieé gur themeli i shendoshé
gé ndihmon né& giendien
social-polifike 1€ njg vendi,
Ky personalitet kur bashkohet
me njé persondlitet tietér 1é
ngjashem me te duke krijuar
nie familie té re, ndikon né
formimin e njé shogérie té
s& ardhmes me influencén
e tij progresive.

ata. ..

tera né skype...

E gjitha ko pér prindér té
Zgjuar e te pervugjtur, gée
e diné mire se c¢fare do fe
thoté te punosh shumé pér
tia mundésuar teé gjitha keto
femijeve té tyre, éshté aritje.
Mundli i tij ia vlen nése kéta te
rinj do dinin si fa falendercnin
prindin, & mé s& shumti do
dininté falenderonin shpikésin
e cdo gjgje, Kijuesin e pa
shoqg, Zotin e tyre,

Té rinjté viiné me botén e tyre
ge shndrit, ge shpérthen, por
ge venitet si veté brishtésia e
tyre. Ndaj, mendimit se ajo
fugi ju buron nga rinia e tyre
askush nuk e kundérshtoil

A do te ishte e vérete ge
gjalléring e vitdlitetin e tyre
gé sot ata tregojné, e kané




=s

pikereht ngo méhig e
Krijuesit t& tyte, 2 mée pos
ngo oo cfae  mundén t'u
falnin prindént e e

Jané mundimet e prindérnee,
etapépasetape, pérkujdesia,
dhembx=huria dhe doshurio
gé “dhemb gjer né kocke™-
e gjtha kjio i vjen njg & riu
si dhurcté pér t& gézuar gjo
hapoat e parg t& hedhur né

baotén e "jeeht&" ohte te
enssircwe embarionole.
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Mdaj 1€ rinfté. duhet t& jené
vernet otg Q& ndjehen meété
nnj, me té gjallé, e té forté.
Dhe duke kuptuar se kjio boté
e iye medh nga boto e oy té
fierare g imvestuan par té.

Ai duhet t& eci faleéndénes
né toke, respektues ndoj e
e medhirmisht ndgj Zotit g ju

dhg jg&
“.dhe wvénet o g& nuk
faléndéron njerézit niuk

falendéron oz Zain e tif'. Kjo

PER JETEN

eshté thénie profetive gé
di jug dreffoi njegzee. ne
peEgithési, e ndérsa oaye
g& shpesh neglechong me
njeczit ng veganti.

Sot kohé&ot viné gjthnjgemé
& reja.rniagjthnjg emée e
pol, gé plaket shumé shpejt
ngoee nuk dit'i njohé s ukseset,
nuk falendemnon pér of & cfore
ko, g€ haron gdokénd tietér
weg wetes s i
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A jonmésol térinfté daté motivuart nga shkedla apofdultetd, a prom ovchen
cta né offési tétjera pérveg lojérave virtude té internetit e té tjera si kéto?
S éshié béré pér ta noga kit o dy institucione edukimi dhe crsimimi?

Cilett jané politiket 2 shiatit shgptar pé&r njé mirémencothim & prifjeve
cpo petform ancave tetérinjve sc?

e ngo otg me et ate
e colbxsto = dai tek ato
ge  pEbEne kontigent
faroddern esh jetike i
precedent & penal & kimesh
t& kryero. te dioguarn opo
prodem otike ne devijonco
pevesessksude . st
5o pegEgese sshte  fo-
rmiljg. shkolla, komunitehi?
Me cmigte te tiew duhet
Iuftuar?

Thuhet se perte gjtho ksta
&shte penpiekur shume. dhe
sshte luftuarshums. pa....
Cilon eshte oo pika e
doxa. oo ne te cilen
kone coluar rends te e te
sipemnendlurit 7

Muk jone o pocae =
shumto apo te pakto og i

Samundet sof prind 12 investolé pér fémijén 2 tij?

Poté rinfté problemctilké?

chot & oz moking eshtrenje
e i blste. os fakdi ge s =
et te festonte me shoket
mixemjeve & vong. e o
ojo e nuk e shooswot ne
kinerna dpa teatra Por
Exhte rmungesa e moralit!
Morgli @0 mireé mungc
nolcshta og tek  prinderit.
s ko te fundit nuk diten
i falnin kete dhurct &, “me
te grusshmen ne jge te
jstar e,

Mool oo visre ge s's tret
o cje. monlii cljiss. iutssk e,
pErpjekjes dhe sspeitit. |
cheit&sise dhe besimit | ofi
bx=simi ge te mbush & ge
ko momente zhietesis
tek hnig i ojen shpssh, T
cjen hopesiren pert'u mefyer.

per t'u shpprehurgfoare nojen.
gfaretedhembetelendon.
& ko oo shte hopssio ge
s noushtchet kumre  nddsso
hopesiia t& tiea tek te
cilet crsfohet rinio sot jone
noe me zhgenjpssst e
shjctemesss = Heve e
tyresig jone crogao. chunao.
prrostitu cicni. wisdhjo, vrosjo.
branck. ternrcri atj,

Sct cugr 1S trokasinn tek
pota jone. o edhe fek
oo e fgnjit. 2 nathit tone
po edhe tek pota & mioars
botés  ku j=oma Den kur
clo intemome te rnfe tane
ne kompe fomskeoe ko
shipien semundjgt eshekullit
tente?
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Mger Ohiolor Hebo [Worcsi), Sociologe f \ D O l

SHrimiar dhe humo rii-'

Cilat ndryshime logariten
4 nomale?

Adoeshenco &hté koho kur
femijét filloingé t& vendosin
veteé, At e hulurmtojng
povaresing e hre | Fillon
procesi 000 ndares nga
prindént. Atg. duon g& té

Mg [kérkojng intimitet]. Dudan
1€ ekspaimentging me oté
ge Ehté trendi [mod&]
Duan té provaing ide & rejo
dhe pérpigen me aklivitste
1€ r1eja. shokét pérbEng
piese t& rendékhme né
jetén e tyte dhe kané ndikirm
1€ madh né vendimet gé
rngrrin. Mé keté moshé fillon
dhe téhego ndo seksit
fietér.

mng wetém ne dhomen &

asdoleshencog E&hté nie  periudhé
tfrareicioni midis femijée e dhe moshés
rmadhore Ko moshe pédshin vite ngo
12 dering 15w jeg Mdryshenoo periudho
e foshnjéree, kjio moshé koraktereohet
ngo ndrshinne themelore né 1€ gjithe
zhwillimnin e fémijés. Kétu arrihet pjekurnio
biologjike, & cilo gon me pos ng o
seksuale Mdodhin ndrshirmeté meédheo
edhené&funksionimnin intelekiual. Kalohet
ngd feea e té menduarit operacional
konket né oté t& t& menduarit logjik
formal.  Hdrshimet meé & médhg
ndodhin né fuehén emocionale e
shogérore NEé k& & moshé adoleshenti
ehté n& kérkm t& identietit t& wet
personal. kKjo kékesé pérbénshpeshnjé
burimm kenflikti mide adoleshentit dhe
prindérve Adoleshenco  shogérohet
shpesh me WEa emocionale, t& cilat
cojng deet alkoolt, drogés, shthurjes
seksuale. sieljieve vandalste, dhunés
ge me pos sjelin pos oja tepérté réndg
pérté ardhrmen. Problermnet gé ndeshen
ng adoleshencé ndrshong ngo oo
& feeawe t€ mépashme  Fekurig
seksucle con né methono korflituale
Eshté e domeosdoshme g@ odolesherti
1€ pojket me t& gjtha njohumé mii
seksudlitetin, mjetet kontraceptive dhe
rmeeikun e semundjeve seksudlsht t&
traremetueshme NE k&te  periudhé
adoleshentét mornin pérsipér me shumé
pergiegjési. organtaojng offésité dhe

rngmin vendime lidhur me zgjedhjen e
profesionit te& fyre: Ato fitojngé me shurme

oftési pér tju péshtatur regullove tﬁ
vendosurg ngd shogérna. Acidesher?’ét
kekojneté mbéshteten e mirgku p’rqﬂen
nga tE riturit.
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Femija juaj do me shumeé lii dhe pavarési
| besoni dhe i lejoni gé té siellé disa vendime
te veta individudle. Megjithate, disa sielie té
caktuara, nuk jane né megull asnighere, per
ciléndo femijé, i cilesdo moshé. Fémija juaj nuk
mund e bejé zgjedhje pér giera ge e mrrezikojne
shéndetin, siguringé dhe ardhmeériné e ti. Eshté e
domosdoshme gé fémija té shkoje né shkaolle,
Shkolla e peéergatit gé té vazhdoje me tutie, té
puncjeé dhe té fitoje pér jete. Pér disa gjera
mund t& kbéhet kormpromis (s& bashku merreni
vesh ¢'éshte e drejté dhe ¢faré nuk éshte e
drejté) p.sh.: a da t'i ngjyrose floket ose a do ta
regullojé shitratin,

Si té ballafagoheni me konfliktet?

Dégjojeni fémijén tugj. Tregoni interes pér até
¢'ndodh, mos pritni gé 1€ ndodhé problemi e
pastaj t& komunikeni. Lejoni g& gjérat e imta té
ndodhin sic do ai. Rugjeni energjing pér gjéra
me té réndésishme. Nése feémija juaj me shume
do ge e luaje né fillim, pastaj t'i shikruajé detyrat
e shtepise, mos kembéngulni gé teé filloje me
detyrat menjgheré pas shkollés. Cdo naté,
lavderojeni péer punen e kiyer. Mos beni presion
mbi t&. Nese kbeéeni presion, mund té ndodhe
geé t'ju injorojé, e mé voné t'ju injorojé peér gjéra
shumé meé té réndésishme.

Duhet té diskutohet rreth pérdorimit t& drogés,
alkoolit, duhanit, seksit dhe frendeve t& modeés.
Parashitroni ké&to terma para se tju pyese fémija
pér fo dhe para se té behen problem.

Cilat shenja do té mé paralajmérojné
se fémija im ka problem?

Gjate adoleshencés probleme té shpeshta jang

Depresioni, pérdorimi i drogave, crregullimet

né t& ushgyerit, stresi ose problemet né shkolle,

shoket ose familia. Né gofte se femija jugj

fregon disa hga shenjat gé viging, mundohuni

ta vertetoni per cfare béhet fialée:

+ Humbje e shprehurné peshe apo perkundrazi
fitim i shprehur e peshés.

+ Probleme me gjumin.

« Ndryshim drastik i shokéve,

« Ndryshim drastik i sjelljes. kja nga shkolla. Ulia
e notave.

Depresion. Flet pervetévrasie, cdo

e permendur, bile edhe me tdllje,

duhet te shkaktoje brengosje.

e Smploma pér pérdorim fé
drogeés.

+  Problerme me ligjin,

Mermi pjese né gijithcka. Duhet ge ju
veté té jeni shembull. Femijes fugj |
tfregoni ményré se si té ballafagohet
me stresin dhe si t& sielle vendime.
Lexcni licer péer adoleshencén. Do
t'ju ndihmoje te dini se ¢'ju pret dhe
do t'ju pérgatisé té dini né fund me
konflidket, Mbajuni  konzistent  per
géendrimet fuaja. Nése fémija jugj
ikén nga shkolla mos pranoni se
"al kalon né ndonje faze®. Mosha e
fémijés tug] nuk éshté arsyetim pér
siellie joadekuate, Njoftoni shoket dhe
prinderit e shokeve té femies tugij
Punoni bashke gé té jeni né medhé.
Behuni mée tepéer mbikgyrés, e jo
piesemarés. E respelkioni intimitetin
e fémijeés. Né até mashé femija jugj
do njé kohe dhe nje vend te caktuar
ge te jete veté me veten e tii. Banjoja
e 1ij dhe telefoni duhet té jené privat,
Duhet té jeni t&é informuar se ¢'lexon
femija, ¢'sheh né TV dhe ¢'sheh ne
internet. Cfaré video lojérash luan? Me
ciin komunikon né intemet? Fémija
juci méson nga mediat. Qanésojeni
cdo informaté t& gabuar. Kuptojeni
se ku del femija jugj dhe me cilin, por
maos pritni gé t'ua tregoje té gjitha
detajet neth aktiviteteve té tij, Nese
dyshoni se lbéhet fialé pér problem té
vertete, normal éshité fé jeni me akdiv.
Doemos tfa mioroni feémijen tugj gé te
jeté i sigurté dhe i shendoshe.

e  Mieku jugj

« Psikologu

e  Qendra fe fjera per adoleshentet
etf...



Deriudha e rinisé shte perindha
c fugise. ¢ geéndmeshmerise,

e gallérise kulminante, mesi i
jetes, sikumse dielli kur géndron
né zenit. Kaqg e réndésishne

eahte rinin. sage ot né Ditén 0
e Giykinit do té& pyesé pér “Q “\«

jetén né pérgjithésl, kumse & -
pér rininé né veganti. Mosha . . 0

rinore. né logjikén islame @“&

ka pozité. pérgjegiési dhe

vlere te posagme.

ngar Ammida Plumibi, Fakultet Juricik

‘ Njeriu éshte Heter né vitst € fenjjiériss
dhe Heter ne vitet e rinise. késhtu me
radhé derisn ikén nga Ko jeté. Zoti né
Kur'an thote: "Zoti ju krijon. pasts jus
merr shpirtin. Disa prej jush jstojne
aq gjaté. sa arrfné njé moshé, kn nuk
kuptojné mé asgj€ nga sjo q& kané ditur
Me t& vertete, Joti eshté | Giithedijshen
dhe i Plotfugishém ™ (En-Nahl, 7O)

Ni& poet bashkekohor iranian. Gejeer
Emin Pur né nje libér té t me titullin
"Njerezit dhe Librat” thoté: "Njerezit jane
gi librat. disa botohen. disa ribotohen.
kurse diza fotokopjohen. Disa duhen
marre shembull € digs jo. disa "njeréz”
duhen lexuar disa here pér tikuptuar
kurse diga nuk duhen lexuar, duhen
hedhur. Diga njeréz jané "librat’ gé i
nevojiten té rinjve & disa nga to jané
libri g& i nevojiten t& médhenjve.
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Rininé

toné e ka
kapluar virusi
vdekjeprurés,
qé pér ta
shéruar kété
virus nga

té gjithé ne
kérkohet
puné,

mund dhe
angazhim.
Sof rinia joné
po jeton

pa kurrfaré
programi. Ajo
déshiron té
hajé miré, té
shétisé dhe
té jetojé pa
pérgjegjési.

“O djali im!
Fale namazin,
urdhéro pér
puné té mirq,
€ hdalo nga
té kéqijat,
pérballo me
durim ¢do gjé
gé té godet.
Vértet, kéto
jané nga
¢éshijet mé té
preferuard.”
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i€ popul pér té vazhduar
Nekzis’rimin e 1ij nuk varet prej

pasurise sé fij, por go varet
nga rinia gé & prapa dhe mos 1é
harojmé gé pérhapja e fesé lslame
né kohén e Muhamedit (pagja e Zofif
gofte mbi t&) me s shumti u bé nga
rinic,

Duhet bére me dije se grupi
I besimtaréve, | cili U vendos né
shtéping e Erkamit dhe gé shénuan
fitore ishte rinia.

Omeriishte 27 vieg, Aliu ishte edhe
me i i efj.

Po ashtu gjaté hisforise islame
komandantét ushtarake, t& cilet e
udhéhignin ushtring, shumica prej tyre
kangé gené té rinj. Marim shemitoullin
e Mehmet Sulltan Fafiut, i cili kur cliroi
Konstadinopojén ishte 23 viec.

Muhamedi (pagja e Zofit gofte
mbi &) thote: “Shpeffo kah ajo ge
Ka dobi, kérko ndihme pref Zofit e

mos e konsidero vefen fé dobét.”

Edhe pse Muhamedi (padia e Zofif
gofte mbi té) na keshilon gé té
VIdpomeé pds veprave té cilat jané
& dobishme si p.sh.. kah dituria,
Zbulimet e reja shkencore, etf., duket
garté geé rinia joné éshté duke shkuar
né kundérshfim me kété hadith, Sot
nnia joné né vend gé té vrapgojé
tek e dobkishmija, gjo me sa shohim
po vrapon vetém kah imitimit, duke
véné vathé né vesh e hundé, duke
Zhveshur trupin dhe duke e harxhuar
kohén e tyre kot népér kafe e bare,
Rinia joné sof internetin nuk po e
shfrytézon pér studime € hulumtime,
por me tepér pér gefe e défrime.
Nuk duhet t& harrojmé se amigié e
fesé islame mundohen me mish e
Mme shpirt gé né rniné islame té fusin
mikrobin pér tua prishur mMmoralin e
tyre. Eshté e véreté qé sot ka shumé
universitete e fakultete, t& cilat i
frekuenton rinid joné dhe né vend gé
1€ hapin dyert e librave pér studime,
ata pérpigen pér t& mare vetém njé
noté kaluese, gé mé né fund té kete
nie diplome té fakultetit. Por, cfaré

réndésie do té keté gjo diplomé pa
dituri?!

Zoti u ka caktuar t& gjitha krijesave
gdé ka krjuar nga njg detyré si p.sh..
dielli lind dhe peréndon né njgé kohé
& cakiuar, kafsha e ka pér obligim
gé té ushgehet dhe até ushgm ta
shndérrojé né mish dhe qumésht, por
ku &shte angazhimi i rinisé sone?!

Muhamedi (pagja e Zotit gofté mioi
t€) né njg¢ hadith thoté: “Shirytézoni
pesé gfera para se fé ving pesé
fé tlera, 1. Jeteén para vdekjes, 2.
Shendetin para semundjes, 3. Koheén
e liré para se e jeni té zene, 4. Rining
para plegérise, 5. Pasuring pard
varferise.”

Nga and tietér rendési shume té
madhe ka familja. Cdo prind e ka
pér obligim gé té késhilloje fémiien e
1 njesoj sic e keshilloi Liukmani birin e
1ij. N& lidhje me kété né Kur'anthuhet:
"O diall im! Fale namazin, urdhéro
pér puné te mira, e ndalo nga fe
keqifat, perballo me durim ¢do gfé
ge fte godet. Verfef, kefo jané nga
céshifet me te preferuara.” (LUkman,
17)

Né kohén né té cilén po jetojmé
po shikojmé njé destrukiivitet dhe
degienerim t& madh, t& cilin po e
sulmon vazhdimisht rining. Prandaj,
ka ardhur koha ge té flasim péer rikthim
1€ vlerave fona, t&é cilat né thelb jané
fetare dhe pa té cilaf nuk mund té
keté nje zhvillm t& shéndoshe te
shoqgérise soné. Syté jané nga rinia,
sepse tek rinia éshté shpresa dhe
nga gjo varet e ardhmja.

Pejgamioeri, (pagja e Zotit qofté
mbi té), ka freguar se triim dhe luftétar
eshté ai gé e lufton epshin e tij pér
hir t& Zotit: A fju fregof kush éshfe
besimtar? Besimtar éshte ai té cilit
nferezit | besojné per pasuring dhe
shpirfin e fil. Myslirnan éshfe af nga
dora dhe gjuha e te cilit jang rehat
nferezit, muxhahid éshfé ai gé luffon
epshin e fif duke e respektuar Zofin
dhe muhaxhir eshfé ai geé | braktis
gabimet dhe gjynahet.”



Morali nuk éshté luks pa té cilin
mund 1€ jetohet, por ai éshié esenca
e jetés té cilén e pranon feja dhe |
respekton bartésit e tij. Pér kété, Islami
i pérmblodhi vierat dhe i nxiti ithtarét
et gé t'u pérmbahen atyre nié nga
nie.

Edhe pse pérkufizimi | mordlit tek
shumé njerez kuptohet né menyra
1€ ndryshme, ne kemi pér ggllim
moralin islam té praktikuar né jete,
duke dhéné rezultatet legjislative &
fij né familie dhe shogéri, né shkollé
dhe gever, né lufté dhe liri, si dhe
né cdo pore té jetés, té bazuara ne
Kuran dhe Sunnet, g& myslimani
1€ udhézchet né vierat t&€ cilat ia
plotésojné atij fené dhe ia megullon
jeten ne te ay boterat, sic ishte edhe
ne pefiudhat & kaluara té sundimit té
shtetit islam.,

Pejgamberi | Islamit e ka
percaktuar gélimin e dérgmit té
fij dhe metodologjing e garne té
misionit t& fij me fialét: "Me fé verfet
Jarm derguar 11 plofésoje virfyfet e
moralit”. Pér t'u plotésuar kéfo vinyte
duhet 1€ ruhen vierat hyjnore pér te
ndricuar horizontet e pérsosmeérisé,
né mMenyré gé rinia t& ecé pérpara
me difuri dhe moral shemibullor,

Myslimani éshté i ndershém né
dorén e tij, né syrin e fij, né veshin dhe
organetetij, largohet nga té ndaluarat
dhe nuk lejon gé ta dominoie epshi.
Pikérisht luffa mé e madhe nuk éshté
djo né fushén e betfejés, por éshté
lufta me vetveten, pér t& mposhiur
efpshin,

‘Mos iu gas asaj pér fe cilen nuk ke
njohurl, pse 1€ dégjuarlt, t& pamurit
dhe zemra, per fe gfitha kefo ka
pérgjegjesi”. (El-lsra: 36).

Pejgamberi (pagja e Zotit qofte mbi
&) i ka nxitur t& rinffé gé té& marohen
peér ta rugjtur nderin, kurse ai gé nuk ka
Mmundeési t& marohet le ta ndihmojé
vetveten me agjerim dhe adhurim,
duke thené: "O fe rinf. kush mund te
martohet le t& martohet, sepse kjo
ia ul shikimin dhe ia ruan nderin, e

ai gé ska mundési té marfohet le te
agjerofe, sepse kfo e ruan ate .

Kéto jané vetém disa prej vetive
gé duhet t'i posedojé njgé mysliman
i i, nése déshirojmé t'i sigurojmeé
popullit toné njeé ardhmeri t& sigur
dhe 1€ gefé. Se fundja njé njer pa
k&to viera dhe veti djo gé ka micetur
nga humanizmi tek ai éshté me
pikepystjie?!

Ata 1€ r1inj gé kéjné njgé jeté té
shthurur dhe jané & robeéruar nga
epshet e tyre mendojné se pjesa
fietér e riniseé gé nuk vepron s ata
eshté njé rini e ndrydhur, e mioyllur
né kafaz dhe gé& nuk e shijon jetén.
Mirepo e vereta nuk éshté keshtu. Ai
Qé frenon veten nga té kédijat, nga
epshet i ka fituar & dyja; dynjané dhe
ahirefin, Zoti thoté: "Me fé vérfefe
kané shpetuar besimtaréet.... dhe
afa fé cilet e ruajné nderin e veft (sa
I pérket jetés intime), me pérfashtim
ndaj grave fe veta (me kurore) dhe
nadaf atyre (robéreshave] qé | kane
neé pronesing e vet, per fe cilat nuk
Jané fe qortuar, e kush kerkon perfef
fyre [defrim nga feé ndaluarat), te tillet
Jjané afa qg kané shkelur kufiffe.” (El-
Muminun: 5- 7)

Burréria e véreté éshté kur njeriu
arrin i thoté vetes "ndal” dhe "jo”,
atéheré kur e dominen epshin dhe
nuk dominohet prej tij. Kurse njeriu, t&
cilin e orienton dhe dominon epshi
i vet, ai éshté me afér shtazéve, té
cilet nuk kané moral dhe gé asgié
nuk i ndal nga epshi. Profeti (pagja e
Zotit goftfé mbi t&) ka théné: “Po nuk
pate turp, bef cfare te duash.”

Kio éshté beteja joné, pér kété
duhet t& flasim, t& punojmé, té
kontribuojmé dhe 1€ japim shemibull,
né meéenyré gé té kemi njé te ardhme
& lumitur dhe té rehatshme.

Lusim Zotin gé rininé toné ta miorojé
nga t& ndaluarat dhe ta udhézojé né
Islam, sepse me té verteté kush éshté
i udhézuar né fené e Zotit asnjgheré
nuk humicet, Amin!

PER MUA...

“Thuaju edhe
besimtareve
té ndalin
shikimet

e tyre, ti
ruajné pjesét
e turpshme
té trupit té
tyre, t€ mos
zbulojné
stolité e tyre

(En-Nur: 31).

“Mos iu qas
asaqj pér té
cilén nuk ke
njohuri, pse té
dégjuarit, té
pamurit dhe
zemrq, pér té
gjitha kéto ka
pérgjegjési”.
(El-sra: 36).
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, Abdullah ibn Zubejr ibn Auam

nga Gazmend Lecini

istoric dhe jeta e kétlij sahabiu, shok dhe
bbashkekohes i & Dérguarit (pagja e Zotit qofté
mbi te), permban disa detaje nepéemiet te cilave
mund & marrin méesim shumé grupmosha.

Prej historisé sé tij perfitojné prinderit, se si t'i edukojneé femijet
e tyre, perfitojne femijet se si te jené model dhe shembull per
bashkémoshataret e tyre, pérfitojné té rinjté se si ta kalojneé
kohén meé te wyel, rinine, duke pasur si shembull pikerisht kete
sahabi péer adhurimin dhe perkushtimin e tij nddj Allahut.




Sesi O 1€ mundohemi
né  kete
7 pérshkrim te
shkurér té jetés sé
Abdullahibbn Zubeirittécekim
disa detgje t& réndésishme
dhe mbresleénése me géllim
gé ne & kuptojmé se si
duhet t& jeté njgé mysliman
né jetén e tij.
Kemi zgjedhur pikérisht kété
person, sepse dii pérmibush
& gjtha kriteret pér t& gené
pike orientimi pér cilindo
femi at& i, i cili déshiron té
keté njge shembull real né
jetén e tij.
Nuk ka dyshim g& me
shembuj fé fille historia
Islame éshté e mioushur,
por veté lindja e tij éshté e
vecanté dhe kaléne giurmé
né até kohé.

Abdullah ibn Zubejri kishte
mirésing té ishte dali i
Zubejr ibn Auamit, sahatiut
& nderuar dhe mibrojtésit
& Muhamedit (pagia e
Zofit goftfé mkbi t&€), sic e ka
eméruar veté | Dérguar
i Allahut. Néna e fij ishte
Esmaja, vajza e Ebu Bekrit,
halifia | pargé, | par nga
burrat gé e besoi profecing
dhe | par g& u pérgézud
me xhenet, Tezja e tij ishte

Aishja, néna e bisimtaréve,
e shogja e t& Dérguart t&
Allahut, (pagja e Zofit gofté
mbi t&).

Abdullahi pati rastin t€ bénte
hixhretin  pér né Mediné
bashké me besmiargt e
tieré duke gené akoma
foshnje ne barkun e nénés
sé tij. Kur iu afruan Medinés
ata géndruan pér disa kohe
né vendin e quajtur Kulbbdg, ku
dhe lindi Abdullahi né vitin e
paré t& hixhretit, ndaj dhe
njerézit né fillim kur pyesnin
se né cilin vit t& hixhretit ishin,
pyesnin até sa viec ishte. Kur
lindi ai Ebu Bekri & menr dhe
e con tek i Dérguari (pagja
e [ofit gofté mbi 1&), i cili
merr nie hurmeé e pértyp né
gojén e vet dhe ia vendos
afif né goje, duke bere
ké&shtu gé giéja e paré gé u
fut né gojen e Abdullahit te
j&té hurma e dalé nga goja
e Muhamedit, (pagja e
Zofit gofté mbi t&). Pas késqj
njerézit e marrin kété foshnje
t& porsa lindur dhe e shétisin
né nugét e Medines duke
pérmendur me t€ madhe
shehadetin - dhe  duke
madhéruar Allahun pér kété
dhuraté. Gézimi i tyre ishite |
justifikuar deri né até masé
sepse myslimanéve kishte

TroKAS

kohé gé nuk po i ronin
fémijét, por sapo lindnin
vdisnin, Jehudét e Medinés
thonin se u kemi béré magii
myslimanéve dhe ata do
shuhen sepse nuk kané
pér t& pasur pasardhés
ge te jetoneg, dhe ishté
pikérisht Abdullahi femija i
paré ge jetol dhe nuk vdig
per i freguar cdokujt se
myslimanét jo vetém gé nuk
do té shuheshin, por dhe
do té ishin populi g& do ta
ftonte njerézimin né besimin
e Zotit, Njé.

Duke pasur rastin t& keté teze
Aishen, Abdullahi nig pjesé
& miré t& kohés e kalonte
né shtépiné e profetit (pagja
e [otit gofté mbi &), duke
paré dhe dégjuar direkt
nga burmi i dijes hyjnore.
Nje dité kur ai ishte akoma
i vogél | Déerguan (pagja
e Zotit gofté mbi &), i jep
ni¢ goté me gjakun e vet
t& hixhames dhe i thoté ta
hidhte diku g& 1€ mos e
shihte kush. Ai & mori gotén
dhe doli, po mendonte se
né cilin vend me t& sigurt
mund ta hidhte gjakun e
t& Dérguart, (paga e Zofit
gofté mbi t&), u mendua
pak dhe nuk gieti vend
mé té siguné se sa barkun



e fi. Né ké&té moment vien
Selman el Farisi dhe e pa
se ¢'bér. Kur u kthye tek i
Dérguari (pagja e Zotit gofte
mbi &), nderkohe aty ishte
futur dhe sahabiu i nderuar
Selmani, Muhamed, (pagja
e /[otit gofté mbi t€) e
pyeti se ku e kishte derdhur
giakun, Abdullahi iu pérgijigj
se e kishte hedhur ne nje
vend ku nuk kishte mundési
ta giente askush. N& kété
moment ndérhyn  Selmani
dheithotete Dérguarit, alejhi
selam se Abdullahu e piu
giakun. Muhamedi (pagja e
Zofit gofté mbi 1€) e pyeti "A
e pive gjakun™? Ai tha “Po”
Atehere Muhamedi (pagja
e Zofit gofté mbi t&) i thoté:
" Sa lart je fi nga njerézit dhe
sa larg jané njerézit prej
teje” Njg transmetim tjetér
tregohet se i ka théné: "Nuk
do te té preké ty zjarmi.”

Nig dité d po luate me
shokét efije aty kaloi Umeri, e
femijét iken menjéheré nga
frika e tij, kur dihet autoriteti
gé kishte Umeri tek burrat e
jo métek femijet, E ndérkohe
gé té gjithe femijét iken me
vrap, Abdullahi gendroi né
vendin e tij si 1& mos kishte
ndodhur asgjé. Umeri pér
ta provukuar i thoté me ton
frikésues: "Po ti pse nuk ike”!
Abullahu i pérgjigiet | geté:
“Nuk t& kam béré ndonjé
gié t€ kege gé t& kem friké
prej teje, e nmuga éshté e
gieré dhe ka vend dhe pér
tv* Umeri geshi dhe i thoté:
*Ti je biri i batlés”, je tim dhe
guximtar si yt até.

Me pak fiae kéto kané
gené disa nga momentet
feémijérisé se tij, feémijér gé e
ka kaluar né prehrin e tezes
s& vet, gruas sé t& Dérguarit,
pér 1'i treguar ¢do prindi se
si duhen edukuar femiét
me frikén ndaj Krijuesit dhe
dhe me ndienjén se Allahu i
shikon kudo gé t€ jené dhe
jo 1'i frikeésojmé se, doithem
babit apo pe vien gogoli et).
etj., portabrumosinndjenjén
e mbikgyries ndaj Allahut
se kio ndienjg e shogéron
kudo edhe kur prindi nuk e
sheh. Kjo do ndikcjé gé kéta
fémijeé t& kalojné njé rini sa
mé té rregullt dhe sa mé
afer parimeve hyjnore gé
nie herazi jané dhe vyrytet
me té larna njerezore.

Le t& ndalemi tani pak me
disa nga momentet e rinisé
se tij se si e pershkrugjné até
shokét e fij,

Umer ibn Abdulaziz | thoté
nj& shoku duke ia pérshkruar
Abdullah ibn Zubeijrin: “Pér
ate Zot, nuk kam paré njeri
si ai, kur futej né namaz
dilte plotésisht nga cdo
preckupim i dunjasé. Kur
binte né ruku apo né sexhde
i géndronin zogité mbi
shpinén e tij duke kujtuar se
éshté dicka e palévizshme,
ngagé rinte nig kohé té
gicteé. Njg dité i ra prané
vetes nig guré i madh |
hedhur me katapull, por
pér Zotin as nuk e ndérpreu
namazin € as nuk € shpejtoi
rukuné.”

Po t'i dégjosh tregimet pér
adhurimin e i, t& duken

gati & pabesusshme. Al
ishte shembull n& namazet
nafile, n& agjérim, né haxh
dhe né namazin € natés,

llon Abasi thoté pér t&: Al
e lexonte shumé Kur'anin,
e ndige me pérpikméri
fraditén profetike, agjérues
i madh, i frikésohej shumé
dénimit t& Allahut.”

Muhamed ibn Hamijd thoté
per te: "Abdullahi e kalonte
naten né adhurim, ndonjé
heré gjithé natén né kémbé
duke lexuar, € ndonjg heré
né sexhde apo né ruku.”

Muslim ibbn Janak el Meki
thoté per 1€; *Njé dité ra né
ruku ibn Zubeji & uné po
lexoja Kur'an. Lexova suren
El Bekare, Ali Imran, Nisa'é
dhe Maide e ai akoma nuk
ishte ngritur nga rukuja.”

Muxhahid bin Xhubejr thoté
per t& "Nuk kishte ndonjé
adhurim g& te fjerét té
terhigeshin prej tij e t& mos
e bénte até ibn Zubejr. Nj@
dite erdhi nje uje i madh
reth qabes e askush nuk
bénte dof favaf, ndérsa
Abdullah ibn  Zubejri  béri
favaf me not.” Kur e pyetén
pse, U pergiig): - Nuk dua
& ndérpritet  tavafi né
shtéping e Allahut pér asnjé
moment.

AbdullahibnZubeijrithoté: "Té
devotshmit kané disa shenja
me ane té t& cilave njihen
nga té tierét, por njiohin dhe
vetveten;, ata durojné né
raste fatkegésishé, kénagen
me caktimin e Zctit dhe e
falenderojne Alahun  pér
mirésité gé ua dhuron.”



S| TE KESHILLOJME

JETE PARALELE 4

pa ofenduar' dhe

pa nxitur urrejtje
TEK TE TJERET

hgd: Enkeleda Rroshi. punonisse socicle

T& dithe jemi gendur 1& pakién njg herée né
j2tén fong parbdlé nje miku gpo mikeje, shoku
oo shoggje, vald apo moire, ng njig situcte
& véshtirg, ku kemi dashur ta ka&shilloméa, por
ki ngurdar nga frika e ndonje kegkustinmi,
cee 1A kemi keshilluar dhe mé pos garat jané
DErrmioysLrn

Por, clla gshte meanyrd me = mire par t& veprar
nese shohim dicka jo t1& hishme apo té gabuar
tek migte tang?
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Mese déshironi ge t& keni
mig. duher ge e beni
dicka pér fa. ti kushtoni
kohe, energji, dashur dhe
kujdes joegoist t& jini fe
giellshem, Sigursht, ne jemi
e detyruar ge kur shohim
dicka e gabuar tek vellai
yne fa  késhilome até
ne formen me te mire te
muncehme.  Kéeshtu  na
ke keshilluar profeti yne |
gashur; "Wushdo prejjushge
sheh duke U bere ndonje
e kege. e fo permirsojé
afe me doren e Tl nése
nuk Ko omundss, afeéhers
me giuhen e fij. dhe nése
SKO mundss, afeherg me
Zzemren e fif, dhe ky shfe
besimime i dobsef”, Duke e
ditur ge keshillimi | dikujt jo
giithmone eshte i lehte per
Tu arritur, do e ishte mire te
dinim disa ¢eshtje kryesore
efizbatonim afo kur duam
gé te ndhmojmé té ferét,
eer T larguar nga e kegia
e 1| keshillgjm e né & mire,
keshilla & cllat, né daoshte
Jofi, do fjug lehtesgine
menyren & keshilimit te
dikujt. po e ofenduar e po
nxifUr ne te ureiie.

Allahu | Madheruar thote
ne Kuranin famélars;
Thirr né rugen e Zofitfend
me uresi ahe keshille e
shéndoshe, dhe debato
me & e menve fe
pemhiatshme ", (16;125).

Buresia ndibmon ne
aritien & synimeve gé ne
i vendesim vetes, Falet
e embla dhe te butd
bejne cudra ne zemraf

e njerexve, feja jong na
meson e jemi bujare dhe
te dashur ne maredhenie
me njerezit,

Fshté mijcft e rendé-
sishme ge beeden 1a
nisim duke | vendcsur ne
poh anet peoziive dhe
mirenjchje t& vimyeve fe
afij ge keshillgjme, sepse
eshfe ashfu sic thote nje
fildle & ume "Nernu me
lehte e kaperdin tableten
e highur nese para sq| e
mer nje kokermr sheger”,
C.do weprim | shogerar
me butesi zZbukurchet dhe
nese jo shemtohet, ashiy
sic ka thene profefi yvne |
daoshur Muhamed [paga
e Zofit gofte mibi 1e]; "Muk
hyn butésic ne ndonfe gig
e gg rmos fo Zbukuroe
ate, dhe nuk largohetf nga
ndone gie e ge mos fa
shemioje afé”,

Asnjehere nuk  duhet
ge fjetrin ta goroni apo 1a
keshillonine méenyre direkte,
por  mundohuni fa  béeni
kete veprm ne menve
indirekte. Thuhet"le & jafe
urdhernmi v perfe mire me
f& mirs, kurse ndalesa nga
e Keqa f& mos jefe me &
ked”,

Fo keshtu nje peshe te
madhe né menyren se i
ne e keshilojme dke ka
vetekritika, Parasetekritikoni
fierin,  thirini - gabimewe
personde, psh. mund fe
shpreheni ne kete menyre;
‘Kam bere ag marnezirane
jeté, sage nuk me taken e
kritiko] cskend e agme pak

W ose: "Me e verete ge
une jam nje gabimtar, dhe
keshillo] ne rradhe te pare
veten time, e pastaj ty..."
seclla  genie  njerezore
do te ishte & gakshme
T pranonte krifiken ose
keshilen e  gobimeve
personale nese ol ge e
kritikon ose ge e keshilon,
se pai filon 12 flose per
gobime  fe  ngjeshme
te cilat | ka bere. Nese e
pranoni se edhe ju vete
nuk jeni | perkryer se ne
fund t& fundit jemi njerez e
gabojme. por Allghu eshie
Fales | Madh dhe fal kedo
ge | kerkon falie Afij. MNese
arrini tebashkonivetekritiken
dhe ‘lavderimet” do te
armni t& beni cudra ne
sielliet e njerezve.
Apsolutisht nuk duhet ge
ta urdhéroni & beje dicka
apo ta ndryshoje ate duke
e urdheruar,  Shmangini
urdhrat direkte dhe nxisni
vetekriiken duke mos ua
lenduar krenarine, por duke
i fimeruar e duke e nxitur
Vullnetin péer bashkepunim,

Duhet 11 lgjoni te
fieret te rugne krenaring
mersonale,

Sa  here  kitkojme,
gorojme. sfidojme dhe
nengmojme fe tjeret e nuk
mendojme per lendimet
ge u sielim krenarise se
Tyrel

Sikur & ndaleshim e te
gienim fjaline e duhur dhe
& fregonim  mirgkuptim,
do te kishim mundur fi



Zgjidhnim shumeprobleme
nigrezore  pa  dhimbje.
Frofeti vne thote: ‘Alichu
eshté | bufée dhe e don fé
butén ne cdo gig dhe |
Jep myeriut e bufe dhe ge
cembabetf ofe g sia jep
QsE nenu’.

FPo  keshiu, fugo e
venies né dukje & aneve
pozitive shpesh éshte ag
e madhe. sage mund t
naryshoie njerezit. Te gjithe
ne ne vehvete kemi offesi
fe fshehta, te cilar mibesin
e pazbulucrg nese Te
fieret nuk na lejcine ge
Ti  zhndllojme.  Mirenjohja
éshie me e mire se gorfimi,
Mdaj wvendosini ne dukje
cilesite e tyre t& mirg, edhe
perpanmin me e vogel
ge fiet ka béere por ki
kujdes me komplimentort
e vazhdueshme ndaj fjetrit,
pasi ato nuk jané té mirg,
guhet matur dhe dejtesi
Allou i Madheruar thote:
“Verfet Allohu ko vendosur
e mase per e githe
grenat.” [65:3]. Asnukduhen
lovderuor e tieret kot e s
nuk duhet gendruar larg
che i thate me ta.

Ta bindesh njg person
e e zbukuron vityd & cilin
e deshirgjme tek i, eshte
miga me e mire per krjimin
e vimylit & deshiruar, Mese
mundchemi & perhapim
fiale t& mira pér persenin,
oer affesite e fij te caktuarg
gpo virytin, gofte gjo edhe
e fshehur, do te arini afe
ge o do té mundohet me

e gjithe menyrat ge 1a
vertetoje ate ge methi e pret
prel til. Do t& beje gjithcka
ge eshte ne kopetencen
e fi. vetem ge mos fju
Zhgenjgie.

Tregojuni njerezve ge
besoni ne affésite e tyre.
At do & mundohen ta
arsyetone  besimin  fugj,
por nese | thoni dikujfse nuk
éshte | afte pér disa gjera.
=2 nuk ka prife per to dhe
g2 gjithnje gabon, t& jeni 12
sigurte ge do ta shkateroni
ne te cfaredo vullneti per
e,

E nese sherbeheni me
faktike t& kunder duke |
inkurgjuar, nese e prekni
besimin e tyre ne vetvete
e Tiju thonl se posedoine
orfe te fshehurg per ato
giera. nese  mundoheni
e fregoni se nuk éeshie
cEpok & veshtire, do te
nxisni ne ta wullnetin per
veteperkryere,

Jepuni  guxim,  bindini
g2 me pok mund do e
mund i pemirgsging
gabkimet, Tregoni se gjo
cka afa duon te amjne
nuk eshie ag e veshiire sa
duket, Allahu thote ne Kur-
anin famelare; "Dhe me
Igshiren e Allohut, Tiishe |
bute nday tyre, e sikurfe ishe
vrazhde e zemériorts, afa
oo e shkoperdendhashin
prej fefe..”, (31562,

Mjerezit urmgne 1 ulet
era cee t'u mohoet gjo. E
velmia gje ge amhet duke
I percmuar te tjeret eshte

ng  amik _
me  teper, JETE PARALELE
ndagj jini &

gdrejte ne

njchjen e pérmpjekieve e
tyre dhe komplimentajini
perpjekjet,

Mie nder megullat me
e rendesishme te gjellies
eshte ge ti nxisesh njeraait
ge me kengagéesi i krygjne
detyrat e tyre. Por nese
se ben dot dicka, nese se
ndien veten & offe perte
keshiluar apo péer dicka
fieter, ateheré do 1é jete
me miré nese e e ate,
do kush duhet & puncje
nénjéfusheku eshtel afte,
Frofeti yne | dashur thote:
Verfet Allohut 1 pelgen
e secill pref fush kur ben
diCKD & DErsos afé”,

Duhet g& e dini fri gjéra
e cilgt jane thelbéescre
ne keshilimin e dikujt, ne
urdhermin ne té mire e
ne ndalimin nga e kegja:
clituri, butesi, durim. Dituric
guhet e kekohet para
keshillimit,  urdherimin ne
& mire e ne ndaimin nga
e kegja. Buresia kerkohet
giate prokiikimit e sgj dhe
curimi pos kesg), Mese nuk
i keni keto, afehere mos
U pempig ge 12 keshilesh
e mos U Tishto ge nuk
mund ta besh dot nje gle
te file, por ngriji duart e
ua lart, drejt giellit e lute
Udhezuezin Fugplote ge
ta ndihmoje e ta udhezoje
vellain gpo motrén fende.
apo kushdo gofte.
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jopoashtuéshténjépérgjigie
e fthires s& Pejgamberit,
(pagja e Zotit qofte mbi
&), kur ai ka thene: "O t&
rnj, cilide nga ju & ka mundési té
martohet le t& martohet sepse gjo
ndihmon pér t& ulur shikimin dhe pér
1€ rugjtur pjesét intfime. Kushdo gg
nuk ka mundési pér kété (mundési
per martesé) le t& agjérojé sepse
agierimi éshté gé ndal (gé redukton
dhe zvoglon né infenzitet epshin)”,
Kio &shté késhtu ngase edhe Omeri,
Zoti gofté i kénagur me t&, ka théné:
“Kushdo gé ju thoté gé& 1€ mos
martoheni &shté duke ju thirrur tek
dicka g& nuk éshté islam”,
Nigheré, Omeri pa njé njer, i cili nuk
u martua kurré, pérkundér faktit gé
ishte né moshé madhore. Omeri |
tha atij: “Askush nuk e le martesén,
pervec nje impotenti apo njé
givnahqari t& hapét”.
Martesa, nga aspekti islam, éshté
menyra e lejuar pér ti pérmboushur
deshirat tona natyrale dhe fizike. Njé
person, | cill nuk mund té pérmbushé
nevojat e tij né njé ményré té legjuar,
ka prirje pér 1é rené né até gé éshté
e ndaluar.
lofi thoté: "Dhe nga faktet [e
madhérisé s&] e Tij éshté gé pér
fe miren tuaj, Al krijoi nga veté
fiofi juaj palén (graté), ashtu gé té
gfeni prehje tek ato dhe né mes
jush krijoi dashuri dhe méshiré. Né
kete ka argumente pér njerézit gé
mendojné”. [el-Rum : 21]
Nje mendimtar i hershém ka théné:
‘Uné jam i pérgatitur t& harroj té
gjitha graté e botés dhe 1€ gjithé
begatité e késaj bote pér hir té njé
gruaje, e cilakurdo tévonohesha do
& merakosef dhe do té shgefésohef
per mua”
Peigamberi, (paga e Zofit qofté
mbi t&), ngriti jetén maresore dhe
infimitetin midis njg¢ bum dhe nj@
grudje né nivel t& adhurimit, duke

thén&: “Kur ndonjéri nga ju bén |

marrédhénie
e Hij

intime  me  gruan
atéhere djo vepér

shpérblejé até pér até gjgé, madje
edhe pér njg kafshaté buke gé ju e
vendosni né gojén e gruas tuaj”.
Nig¢ maresé e lumtur éshté e
ndértuarmbithemele t& shéndosha.
Pastaj, djo mund ta keté potencialin
pér t& fugizuar komibet, rigienerimin
e rinisé dhe duke e shpuré ate né
ne t& ardhme me gjenerata té
shéndosha. Pejgamberi, (pagja e
Zofit gofté mbite), kathénég: "Martoni
gra t& dashme dhe gé lindin, une
jam né garé pér numer té shumté,
me ju, para ummeteve

Nie martesé e lumtur éshté njg
mundési gé té bashkohen familje té
ndryshme dhe gé njeréz nga aytete
& ndryshme e vende 1€ ndryshme
fa njohin njéri-tietrin,

N& njg studim t& kryer nga njé
psikclog, pér t& nxjenré pérfundime
per até se, nése burrat dhe graté
ishin njekohésisht t& lumtur, u gjet
gé; graté ishin t& prirura 1€ jené mé
& lumtura se burrat, por edhe mé
1€ prirura sesa burrat pér té gene
mé t& déshpéruarat. Nése njé grua
gézon gjérat themelore 1€ njé jeté té
lumtur; njé shtépi t& mirg, njé buré
& drejté, femijgt dhe shéndetin,
ateheré gjo éshté mé e prirur &
jeté e lumtur dhe e kénaqur. E nése
i mohochen ké&to té drejta, ajo me
lehtési mund t€ bie né depresion
dhe déshpérim deri né njg gradé
gé burrat nuk jané kuré té prirur ta
pérjetoné.

Sigurishf, suksesi dhe déshtimi né
martesé eshté njg c¢éshtie shumé
subjektive. Até cfaré njé person e
sheh si nj@ martesé t& sukseshme
dikush tigtér mund ta quaje déshtim
fotal. Megjithaté, ka disa faktoré
& cilét jané né pérgjithési té

éshte |
sadaka (adhurim). Askush nga ju |
nuk shpenzon e gé Zoti t& mos e

Njé martesé
€ lumtur
éshté njé
mundési gé
té bashkohen
familje té
ndryshme
dhe gé njeréz
nga qytete

té ndryshme
e vende té
ndryshme ta
hjohin njéri-
tjetrin.

"Dhe nga
faktet (e
madhérisé
sé€) e Tij éshté
qgé pér té
mirén tuqj,

Ai krijoi nga
veté lloji juqj
palén (graté),
ashtu gé té
gjeni prehje
tek ato dhe
né mes jush
krijoi dashuri
dhe méshiré.
Né kété ka
argumente
pér njerézit gé
mendojné”

THEMELE 4



Suksesi dhe
déshtimi

né martesé
éshté njé
¢éshije
shumé
subjektive.
Até cfaré
hjé person

e sheh si njé
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martesé té
sukseshme
dikush
tietér mund
ta quajé
déshtim
total.

perbashket e gé mund té pérdoren
si bazé pér diskutime né kéte gjé. Pér
shembull, nje martesé ku gruaja nuk
ka respekt pér burin e sgj dhe nuk
ka asnjé shgetésim pér reputacionin
e fij véshtireé gé& mund té quhet njé
marnesé e sukseshme. E nigjffa gié
edhe me rastin kur burri nénvieréson
famiien e tij dhe e |1& guan dhe
fémijét pér interesat e tij perscnale.
Suksesi dhe déshtimi jane kushte &
ndryshme. Njg maresé mund té
filoje e sukseshme dhe pastgj te
déshtcjé. Si medhcigé, njigé martese
mund t& fillcje si njg déshtim,
por me disa péerpjekie nga t€ dy
bashkéshortét  mund € béhet
e drejteé, Cfaré kérkohet pér njé
marteseé éshté ményra e njerézve
per t& gietur siguri dhe lumturi,
Martesa nga mé té sukseshmet
éshté martesa gé ofron lumturi t€
késaj bote ndérsa ndihmon pér &
lehtésuar lumturiné toné né Ahiret.
Gjenden tre faktoré g& jané
dbsolutisht t&€ domosdoshém pér
sukses: kemunikimi, dashuria dhe
sakrifica. Nga kjo pikénisje, hapat e
meposhtém mund té merren pér té
kuptuar lumturing martesore:
1. Njohja e pengesave gé njerézit
duhet t& pérballojné né jetén e
tyre manresore, faktorét gé cojné
né déshtim dhe si t'i tejkalojné
ata.
2. Kultivimi i mbéshtetjes tek Zoti
dhe vetédija se Ai éshté afér
nesh me pérgiigie. T&é paturit njé
vetédije 1€ tillé, atéhere kjo éshté
njé nga shkaget e shpétimit,
3. Pérforcimi i vullnetit,
Dr. AbduRahman el-Mejdani, né
lilbrin e ti) "Morali islam dhe themelet
e fij” ofron udhézimet € méposhtme
me té cilat ne mund té forcojmé
vullnetin toné:
* Sa i gatshém jam uné gé té béj
vepra té mira dhe té virtytshme?
* Sa optimist jam uné&?

* Sa i durueshém dhe i géndru-
eshém jam uné kur pérballem
me problemet?
* 5a shumé mund ta kontrolloj
un& zemerimin?

Nése ne déshirojmé t& forcome
vullnetin ton&, ne duhet t& bémé
keté gé vijon:

1. Ne duhet ta forcojmé besimin

toné tek Zoti...

2. Ne mund t& pérmpigemi té

pastrojmé shpitérat tané.

3. Ne duhet t& angazhohemi né

adhurim aqg sa t& mundemi.
Psikologet kané konfimuar &
pérdorimi | njigé metode sistematike
t& autosugjestionit éshté ményra
me e miré pér té forcuar vullinetin
toné.

Nj& program islam pér restaurimin
e lumituris& maresore duhst té
pérmbdagjé t€ méposhtmet:
-Transformimi i dhimbjes né lumturi
dhe né mundési pér & gené i
kénagqur me cakfimin e Zofit,

-Lutia dhe kémbéngulia né t&é. Sa
shumé pengesa per tek lumturia
martesore jané tejkaluar me dua
(lutje)?

-Shikimi i ¢éshfjeve né nig dité té&
gane, Eksperienca na ka treguar g&
sa mé tepér dhe mé thjeshtésisht
dhe dejté g& ne té shikomé,
ag mé lehtésisht do té zgjidnen
problemet tona. Ne nuk duhet ta
teprojmé né ekzagjerimin e situatés
dhe ankesave tona...

Vendosja e njé kohe & caktuar dhe
vendi pér biseda & hapura, kur cdo
palé eéshté e pérgatitur shpirtérisht
pér té dégjuar cfare ka perté théné
pala figtér né nig ményré & geté
dhe atmosferé mirékuptimi. Shumé
probleme jané kapércyer né kéte
Menyre.,

Me t& vérete, t& gjitha problemet,
kur diskutohen né ményré t& hapur,
sjiellin getésim.



Rinia konsiderohet
T i ey

Viefshme, shndérohet

né dhunti dhe mirési
kur shirytézohet pér t&
miré, nder dhe ndértim.
Ndérsa, shndérohef

né dém 1& madh dhe
& ke, kur e men
pérpara e kegja dhe

‘corodia.

Devijimi né etapén

e rinisé &sh1é shumé

i rezikshém dhe i
friksh&m, sepse i
devijuari sot &shté
krimineli i s& nesérmes,
nése nuk e kaplon
kujdesi i Zotit andaj aq
sa kujdesemi pér rininé
dhe ceshtiet & tyre.

1 1O | Keshiu pércakiohet
1 1C ecuria e ummetit dhe
shogérisé.

Pérshtorti B, H

“O ju gé besual, kini friké Zotin me

singeritet 1é vérteté dhe mos vdisni,

pos vetém duke gené myslimané
(besimiaré)!”.

(Ali Imran: 102).

Devijimi | 1& rinjve &shté
prej ceshlieve gé mé

's& shumti lakohet sot

dhe prej ceshtjeve qé i

shgetéson prindérit dhe

pedagogét.




Devijimi i
rinis€ éshté
dukuri e
pérgjith-
shme. Ajo
éshté shfaqur
né ¢do vend,
kurse kéndi

i devijimit
zgjerohet

kur gjenden
shpirtra pa
mburojé,

ide pa
imunitet dhe
personalitet,
pa edukaté
dhe respekt.

“Secili bir i
Ademit é&shté
gabimtar,
mirépo
gabimtari
meé i miré
éshté ai gé
pendohet”.
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isct shkrimtare dhe

mendimtare | dominon

emocioni  dhe  andliza

sipérfagesore  disa  here
giate pozicionimit kundrejt  ketij
fenomeni, ashtu ge e prekim
problemin, e plasim plagen, |
perserisim  dhimbjet  here  pas
here, mirepo pa asnjefare dobie.
Sherimi i sukseshem eshté logijikimi
dhe andliza e thele, prognozimi
i t& ardhmes sipas andlizave te
fencmenit, studimit t& shkageve
dhe veprimi ne masat preventive,
ne menyré konstruktive  dhe
metodologjike, duke U bazuar né fe
dhe sherijat.

Nuk eshte e cuditshme gé
specidlistetté merenmefenomenin
e devijimit né mesin e rinise, pér ta
thare burimin dhe ¢rrenjosur réenjet,
sepse rinia eshte shpresa, pergatitia
e ardhmerise, nozulli i shogeriseé dhe
nervi aktiv né jetén e popujve.

Rinia eshte sikur njerezit e tiere,
edhe gabojneé edhe ia géllojine.
Pejgamberi, (pagia e Zotit qofte
mbi t&), ka thene:

“SecilibiriAdemit éshte gabimtar,
mirepo gabimtari mée i miré eshte
ai ge pendohet”,

Mirepo ketij populli, te cilit | eshte
percaktuar miresia per dallim nga
popujt e tiere, nuk éshte dakerd gé
rinia e sgj t& mos jeté sunduese mbi
toke dhe zotérinj ne moral. Historia e
njerézimit , g& nga agimi i mengjesit
e deri me sof, ka regjistruar shemlbuj
& nalle té te rinjve te kapur per
besm té shendoshé dhe veper té
mire, t& kapur pér metodéen dhe
ligjiin e Zoftit, éshte gezuar njerézia
me théniet e tij dhe jane forcuar
shtyllat e shogéerise me veprat e tij
dhe vecorité e tija fisnike, kurse tere
kio pergézon miresi t&é madhe, pasi
ata jané argumenti | Zotit pér te
fjeréet,

Ne shekullintoné llojet e dilemave
janeé te ndryshme. Epshi éshte
ndezur me shume, kurse rinia jone
eshte ekspozuar para shigjetave te
helmuara dhe shtizave t& kalbura
t& amigve, hidhuringé e tyre e ka
shijuar shogéria jone nepemijet
degienerimit moral dhe ekstremizmit
ne tekfir.

Sa i perket mendjieve te ideve
te devijuara, grupacicneve dhe
sekteve t& kotq, shogéria e brezit te
pare, gienerata e sahdbeve, nuk
eshte ndytur me kéto mbeturing,
sepse Pejgamberi, (pagja e Zotit
gofté mbi t&), e ka mbrojtur mire
kete gienerate.

Doli Pejgamberi, né mesin e
sahabeve, kurse ata kacafyteshin
rreth Kaderit, njéri sillte nje ajet e tietri
nie djet tieter, U skug Pejgamberi,
(padgja e Zotit gofte mbi te), e tha:

A me keté jeni urdhéeruar?! A me
kete jeni dérguar?! Te kundershtoni
Kuranin mes vehte?! Popujt para
jush keshtu kane devijuar, ju sjeni
askund né krahasim me afé ge
eshte ketu, Shikoni veprat ge jeni
urdhéruartivepreni, e vepraojini, kurse
ato ge ju jane ndaluar, largohuni
prej tyre”,

Pejgamberi, u hidhérua shumeé
kur u ngrit nje injorant miburravec
tfa kundershtonte vendimin e
Pejgamberit, (pagja e Zofit qofte
mbi 1€), per ndarjen e plackes se
luftes, duke i théne: Ndagj drejt, o
Muhammed! Kurse Pejgamberi, |
tha:

Vo péer ty, po kush ndan drejt
nese nuk ndaj ung”. E kur iku,
Pejgamberi, (pagia e Zotit gofte
mibi te), tha: “Lereni, se ka shoke
ge ndonjeri prej nesh & nencmon
namazin dhe agjerimin e vet ne
krahasim me te atyreve, e lexojné
Kur'anin, mirepo nuk e kalon fytyren
e tyre, ddlin nga Islami, sikur del



shigjeta nga harku”,

Sahabet ishin  t& zgjuar né
drejtim te fitnes, andagj ia mibyllen
dyert dhe i pérbdlluan né menyre
metodologjike t& vendosur.

Ka deviime g& i kercenohen
rmordlit, ia renon vierat, paraget krim
dhe gabim t& gelimte, shkakton
déme te méedha ne sistemin e
shogerise, sidomos nése éshte |
shogéruarmenencmimdheinsistim,
ose éshté barje e fotografive té
mekateve té medha dhe perhapje
e tyre né mesin e njerezve, mekate
per te cilat eshte kercenuar Zoti me
dénime te dhemibshme.

Nese rmegull moral eshte |
shendoshé né jeten e ummetit, kjo
eshte nuga e vetme e stabllitetit dhe
fugise, e nése gellia e individeve
devijon dhe pelgehet wvullkani i
gpsheve dhe dominon pasioni,
ummeti i afrohet shkaterimit dhe
eleminimit.

Familja éshté foleja mé e
dukshme e pérgatities sé rinisé dhe
ndértimit & personalitetit t& tyre,
nga ajo buron e mira ose e kegeja,
nga ajo vjen devijimi ose miresia.

Familja e humi relin dhe misionin
nese prindérit largohen nga shtepia,
kurse brenga e tyre kryesore behet
garantimi i fitimit dhe pasurise, duke
i lene téresisht té lire femijet, duke
lené pas dore edukimin e tyre, duke
mos caktuar kohe pér t'u dhénée
udhéezime dhe kujdes. Shumica e
prinderve raportet me femijet dhe
pergiegjesite e tyre ne shogéri i kané
perkufizuar né llogari materiale, té
cilat nuk i kalojne nevojat e feémijgve
per ngrenie, piie, vesnmbathje dhe
argetim, kurse edukimi moral, kujdesi
per siellien, ndertimi i persondlitetit
e tyre, ato jané ne shtojcéen e listes
s& pergjegiesive.

Asnje | mencur nuk dyshon se
prinderit kur zhvilojné edukate té

shendoshe dhe e vendosin
si parésore ne jeten e
tyre, i ofrojné imunitet te
mijaftueshémkundéerdevijimit
dhe mbrojtie nga perfundimi
i dhemibshem. Ata ne kete
forme edhe kontribojne per
siguring e shogerise.

Pejgamberi (pagja e Zofit gofté
mbi té) thoté:

“Burri éshte coban ne familien e
vet dhe di jep llogari pér tufen e tij,
kurse grudja eshte cobaneshe ne
shtepine e burrit t& sgj dhe gjo jep
llogari peér tufen e saj”. (Buhariu).

Familia ne&  islam eshte
pergiegiese per mbrojtien e rinise
nga devijimi, kurse prinderit e
bartin pjesen me teé madhe te
pergiegjesise s& eksfremizmit ne
sielie dne fanatizmit ne fe, sepse
Pejgamberi, (padja e Zofit gofte
mbi t&), ka thené:

“Secila foshnje lind né natyre
te paster (fitreh), kurse prinderit e
hebreizojne, krishterizojné ose e
béjne zjanputist”,

Atrmosfera e families e mbushur
me mjegulla i ndihmon ne
devijim. Shtepia ku ngrihet zeri i
mospajtimeve, hasmérive dhe
ndarjes nuk éshte e péergaditur
per edukim dhe stabilitet. Ndoshta
anetaret e kesqj shtépie ikin nga
kio atmosfere dhe shkojné atie
ku u ofrojné strehim. Mund t'u
ofrojné strehim shokét e keginj, te
cilet ua lehtesojneé menyrat ge te
behen kriminelé t& specializuar.
E si mos 1€ ndedhe ko kur ka
humbur pérkujdesin, késhilen dhe
udhéezimin e prindérve! Mungon ai,
i cili e nis drejt rugées se udhezimit
dhe drités.

Divorci eshte dukuri & rmezikshme
shogerore. E menon shogering, Al
eshte prej shkageve kryesore té
deviimit t1é fémijéve, sidomos nése

NjoLLE

Zoti thoté:
“Ojuqgé
besuat, rugjeni
veten dhe
familjen tuqj
prej njé zjarri,
Iéndé djegése
e té cilit jané
njerézit dhe
gurét. Até
(zjarrin) e
mbikéqyrin
engjéjt e rrepté
e té ashpér gé
nuk e kundér-
shtojné Zotin
pér asgjé qé
Ai i urdhéron
dhe punojné
até qé jané té
urdhéruar”.
(Et-Tahrim: 6).
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NjoLLE

Feja éshté
mburoja mé e
madhe e rinisé
nga devijimi.
Andaqj leximi i
historisé sqaron
shumé qarté

se shfagja e
grupa-cioneve,
dalja né shesh
e devijimit dhe
pérhapja e
krimit, ka patur
fat vetém né
shogérité gé
thirrja ka gené
pasive.

Zoti thoté:
“Eshté e vérieté
se ky Kur'an
udhézon pér até
rrugé gé éshté
meé se e vérteta”.
(El-Isra: 9).
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kio shogéerohet me dolbesine
e ndeéergjegjes fetare. Secila
divergience le pasoja te gara
dhe gjume te thella, made
éshte godite ne zemren e
shogérise dhe gjakderdhje ne
frupin e tij.

Femija ge ik nga feri i divorcit
mund ge mos teé gjeje njeri ge do
ta keshilloje ose ndaloje nga te
kedijat, kurse shogéria e kege ka
menyra te ndryshme té zbukurimit
t& s& keqges dhe te prishurit kané
kurthe t& lloj-llojshme.

Andd nga shogeria kerkohet,
sidomos nga ata ge jané te dijshéem
dhe te mencur ge ta kufizojné kete
dukuri dhe ta mbrojne shogérine
nga pasojat shkaternuese e sgja.

Prej shkageve te devijimit eshte
renia e disa familieve viktime e
varferise, andgj detyrohen disa
femije ta braktisin shtepiné duke
kerkuar shkaget e rizkut, kurse nga
shkaku i injcrancés dhe perceptimit
t& docbet, ata i mer peéersiper
shogéria e kege dhe i con nmuges
s& devijimit. Pejgamtoeri, (pagja e
Zofit qofte mbi te), per kéte edhe
kerkonte strehim nga varferia duke
thene:

“Zoti im, kerkoj strehim te Ti nga
mosbesimi dhe varferia”,

Per t'u mibrojtur nga problemi i
varféerise dhe pasojat e tija, Islami
ka beéere obligim zekatin dhe ka
stimuluar dhéenien e sadakase, ka
ngjallur domethenien e solidaritetit
shogeror, ka thirrur ne kujdes per
jetimet, t& varferit dhe te ngratét,
duke freguar se keto vepra kané
shpérblim 1€ madh:

"Une& dhe kujdestari i jetimit jemi
k&shtu n& xhennet”. Dhe fregoi me
gishtin tregues dhe & mesem.

Nga solidariteti shogeror eshte
edhe peéerkrahja e shogatave
humanitare @&  kujdesen pér

jetimet, t& varferit dne & ngratet,
Keto shogata bejne afimin mes té
pasurve dhe te varferve, ndihmojne
ne perforcimin e lidhjeve shogérore,
ofrojné meéshiré dhe dhemiosuri.
Sa e sa te uritur kaneé ushgyer, sa
e sa te zhveshur kane veshur, sa
€ sd njerezve me brenga ua kane
lehtésuar.

Shkolla, eshté foleja e ayté,
detyra e shkolles ka ndikim te
thelle ne permiresimin e rinise ose
devijimin e tyre. Ajo bart kazmén e
prishjes ose ndertimit. Themeli dhe
baza e shkolles eshté planprogrami
edukativo-arsimor. Pa  dyshim  se
kio etape, sidcmos duke e patur
parasysh  afrimin - e botés dhe
perhapjen € mendimeve 1€ kota
dhe epsheve, kérkon futien e sa
me shumeé lendéve fetare, ge te
behen mburcie per zemren e té
riut, mbrojtie & mendimeve té tija
nga ekstremizmi dhe coroditja,

Ne mungese fe fese se verete,
besimit t& shendoshé dhe metodés
mesatare, rinia eshte e pérgaditur
per deviim, mundte behet viktimé e
kriminalitetit, terorizmit, ekstremizmit,
renia né kurthet e teé devijuarve, ose
ta sundoje bredhja, e te shndenchet
ne helm ne trupin e ummetit, e
keshtu e menon ardnmering e vet
dhe t& ummetit,

Mésuesi eshté bosht i edukimit
dhe arsimimit, Me ndihmen e fij i
rezistojme devijimit dhe | mbrojme
te rinjte, nese éshté i sjellshem, i
moralshem, me besim 1€ fugishem,
e kiyen detyren ne pérpikshmeri
dhe mban brengen e ummetit dhe
shogérise se tij. Keto jané cilesite
me t& rendesishme t& mésuesit ne
shogeéerine myslimane.

Misioni i mesuesit eshte ushgimi
i besimit, péerforcimi i ndérgiegijes
morale dhe ngjdlia e kontrollit t&
Zotit né zemrat e 1é rinjve.



Edhe shogeria e mire ndikon
ne perfitimin e vierave dhe sjiellies,
sepse Pejgamberi, (pagia e Zofit
gofte mbite), kathene: *Njeriu éshté
ne fene e mikut t&€ vet, prandq; le té
shikojé se cilin e béen mik”.

Shoku i keg mund ta shpie njeriun
né gjéra shkatérruese, kurse shoku i
miré eshté njeé shkak prej shkageve
t& vieres dhe pergendrimit.

Koha boshe eshté shkak prej
shkageve t& devijimit,

Koha néese nuk angazhohet né
formen e duhur, i siell pasojat e
kegija dhe i ndihmon me& shume ne
devijim. Prindérit duhet ta diné ku
dhe si e kalon feémija i tyre kohén e
lire.

Gjate kohes s& lire mund ti vije
ndonje ide e devijuar, pasion i castit
ose epsh i ndezur, e t€ ndodhe
problemi, Prandaj duhen patur
institucione edukative, kurse fetare,
hallka t& mesimit te Kur'anit gé |
marrin ne prehér te tyre keta te rinj.
Keto institucione duhet te lugné
rolin e tyre né pemiresimin e té
rinjve ge kaneé marre ekstremizmin s
metcde, te rinjte ge jané dakord té
jetojné né skajet e jetés, te rinjte ge
jane viktimé e alkeolit dhe droges.

Aliu thote: “Kush kalon nje dite
nga jefa e tij ne gjéra té kota, né
moskryerie 1€ ndonjg adhurimi,
ne mosndertimin & krenarisg,
mosaritien e lavdise, mosdegjimin
e & mires, cse mosmarrjen e dijes,
ka gabuar kundrejt kesqgj dite dhe i
ka bere vetes padrejtési”,

Zoti me dhéenté bekim mua dhe
juve me Kur'anin e Madherishem!

Na béfshin dobi gjetet dhe
perkujtimet ge gienden ne tel

E them kete fidle dhe kerkoj falje
te Zoti per mua dhe pér ju, andqgj
edhe ju kerkoni falie prej Tij, sepse Al
eshté Fales dhe i Méshirshem.,

Bota sof jeton ne giendie te

ngacmimeve epsharake geindezin
ndienjat e te rinjve. Prej ményrave
me & dukshme t& deviimit dhe
prej kutheve mée té qarta te
shejtanit njer jane edhe kanalet
felevizive, kabliore dhe satelitore,
te cilat i zbukurojné devijimet dhe
cojne drejt dekadences mordle.
Perballe kétyre kanaleve nuk mund
1€ géendrojné dhe institucionet me
1€ fugishme edukativo-arsimore,
sepse ata me fugi té madhe i kane
hapur dyert e devijimit, ndytien e
mendjes s& diemve, prishjes se
zemrave dhe largimin & mibuleses
se furpit, kane lehtesuar [uften
ideclogjike, deperimin e kulturave
dhe mordleve t& hugja, stimulcn
prishjen dhe imordlitetin, trimeron
né krim dhe devijim.

Nése déshirojmeé te pakésomeée
kendin e kéfij devijimi, duhen
hulumtuar zgjidhjet e kétij ankthi gé
gienden ne gjoksin dhe shtépite
tona, t& cilat e dridhin moralin fong,
duhet ballafaguar kéto helme dhe
asgjesuar ndikimin e tyre.

Prej mijeteve 1& shérmit te
devijimit eshte thirja ne feneé e
Zotit me urtési e keshille 1& mire, e
luan rolin e vet xhamia ne udhezim
dhe pémiresim, ta kryejne detyren
e ftyre fthiresit dhe pedagoget.
Mendimtaret  dhe  shkimtarét
duhet ta pérdorin aftésine e tyre
ne rezistimin e dukurive 1€ devijimit,
duke i studiuar dhe duke sielle
zgjidhje pér to. Secili individ prej
nesh konsiderohet rojtar besnik dhe
pergiegies pér mbrojtien e ummetit
nga fesadi dhe deviimi, duke e
rugjtur diiresiné dhe pastéerting e
shogeérise.

B Zoti vyt nuk éeshte qge té
shkaterroje mizorisht vendet, nese
banorét e tyre jane punemire”,
(Hud: 117).

Nése
déshirojmé té
pakésojmé
kéndin e

kétij devijimi,
duhen
hulumtuar
zgjidhjet e
kétij ankthi
gé gjenden
né gjoksin
dhe shtépité
tonaq, té cilat
e dridhin
moralin

toné, duhet
ballafaquar
kéto helme
dhe asgjésuar
ndikimin e

tyre.

“E Zofi yt nuk
éshté gé té
shkatérrojé
mizorisht
vendel, nése
banorét e
tyre jané
punémiré”.
(Hud: 117)
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2 néng, e cila hyn shpesh ne
N dhomen & gjumit & vaEes

g2 50, & gjen ate e futur ne
mendime duke shikuar ng boshllek
ne dhomen e saj. Alo ndoshta edhs
Uk e ndien fare prezencén e sqj ne
dhome, Ajo ankohet ge djo (vaizd)
nuk ia fregon asdl sskrefet & saja
sic ka bere me perpara, Cfarg ka
ndodnur?
Alo ka hyre ne nig faze 1& jeftes s& saj
gz njihetsi adoleshencs, mete gjiitha
ndryshirmet flzike dhe pskologike gg
sl ajo me vete, ndérsa e shple are
pErnard ne moshen e rrifur,




jekurica  seksuale

mund té jeté njera

nga ngjaret mé

t& réendesishme

né jetén e njgé

personi,  Pérfshin
hyrien né nje kohé terésisht te
re; ku trupi i njé djali péeroallet
me perspekiiven per t'u béere
burré dhe vajza péerballet me
perspelktiven pert'u béré nig
grua, ashtu sic trupii sgj béhet
i afte per té pasur femije, pra
pért'u beré néné.

Gjate kesqgj kohe ndryshi-
me t& dukshme zéne vend
ne trupin e njé vajze. Ajo ritet
e gjaté dhe merr cilésité e njé
grugje né zern e sqj, trupin
e saj, floket e sqj. | fillojne
menstruacionet, fé& cilat
si hga dokioret, por edhe
dijetarét e fese, e shohin si
shenjg¢ té réndésishme te
piekurise seksuale.

Eshté nié ngjarie e madhe
pér nié vajzé té re dhe ajo
duhet ta festoje njé gje te
fille. Ajo ka hyré né moshén
e te mturve, né moshén e
pérgjegiésisé. Zoti i latésuar
thoté: ™. (Ne e beme até
te mnitet) pastaj até e bemé
lrijesé tietér (me shpirt). |
laré eshte All-llahu, me i miri
Krijues!"[el-Murminun; 14]

Kioc ngjare duhet té
shikohet si njé kohé e bukur e

jetes, plot me gjera pezitive,
premtime dhe gézime, njé
kohé ose nje rilindje, ku nje
vajzé mund té shohé brenda
vetes sé sqj shenjat e fugisé
krijuese te Zofit né veprim.

Eshté urésia e Zofit té
lartésuar, sesi Al na lkijoi ne.
Zofiilartésuarthote: "Otinjer,
po ¢'té mashtroi ty kundrejt
Zotit tend gé eéshté bujar e |
urteé? | cili té krijoi, & pérsosi
dhe té drejtoi. Te formeésoi né
formén gé Al déshiroil” [el-
Infitar : &-8].

Veret, Ne e krijuam njerin
né formén mé & bukur”, Zofi
ka krijuar cdo gjé né ményren
me té bukur. Pjekuria dhe
mestruacioni jané pjese té
asaj ge Zofi ka krhjuar dhe ka
caktuar pér rokérit e Tij.

Probleme serioze mund
te dalin nga tratimit i
menstruacioneve si te ishte
gjo dicka e turpshme dhe
deshtimi, per ta diskutuar
até me graté e reja. Kjo
shpie shumeé gra gé té kené
kegkuptime meth ligjit Islam,
shumeé prej 1& cilave jane té
pabaza;

*Disa gra besojne gé pér ata
nuk jané te lejuara teé pérdorur
parfum, t& ndryshojné rrobart
etyre, télgjneé floket e tyre ose
té veshin rrobat, ndérsa jané
né ciklin e mentruacicnit,

* Disa gra lbesojné ge éshte
e pdlejueshme pér njé grua

me menstruacione, té beje
nié kontraté martesore,
Ndjenjat e furpit rmeth
menstruacionit mund té ¢oj-
né né dhunimin e ligjit Islam:
* Ka gra té cilat vazhdaojne
faliet e tyre formale ndérsa

jané né& periudnén e
menstruacionit;  ose  nga
injoranca  ose nga turei

Megjithese eshté njeé ceshtje
konsensusi né ligjin Islam, g&
nig grua me menstruacione
as nuk falet dhe as nuk
agjeron.

* Shumé gra kryejne tavafin
e tyre gjaté haxhit, ndérsa
jané né menstruacione dhe
pastaj pyesin se cfaré duhet
& béjiné meth tii. Ndienja
e turpit t& vajzés pérpara
babait & sqgj, vellait t& sqj,
ose anectareve té tiere te
familjes, e ka bere até per té
kryer tavaf né até gjendje.

* Njé mésuese e shkeolles s&
mesme njeheré kishte thene:
“Uné u fala me vajzat pér nje
muagj té téré, pa munguar
askush nga nxenesit ne asnje
nga faljet e tyre”. Eshté e
pamundur gé asnjé vajzé ne
nie klase te tére té mos kete
patur perudhat e sgj gjaté
atij mugiji. Ato jané falur nga
furpi.

Kio siell probleme té fjera:

e Njg¢ vajzé e re mund
e fshehe fakiin gé qjo
eshte né periudhen e
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menstruacioneve nga familja
e sqj, duke i shkaktuar kio gje
asqj té vuaj veshtiresi serioze
dhe shgetésime psikologjike.
* Njé vajzé e re mund té
vugije nga nje kompleks serioz
psikologjik kur dgjo pérjeton
periudhéen e sqgj te pare ne
nié moshé té re dhe i fregon
nenés pér te, e néena cfare
ben, kthehet nga ajo dhe i
béret asaj: “Si mund té kesh
periudhén tanil Ti je ende e
vogél I"...Sikur vajza té kishte
né doré njé zgjedhje se kur
do 1'i kishte periudhat,

* Ne njé shkolle vajzash, njg
nxénése e klases s& gjashté
ka géndruar jashté laboratorit
duke gare. Mésuesja e sqj e
ben até & hyjé me vrap ne
klase. Vajza e shkreté hyn né
klase, lotet duke i rené poshtée
nga fylyra e saj dhe uniforma
e shkolles sé sqj fillon e behet
me shume e mé shumé e
lagésht. Mésuesja né kété
piké béhet nervoze dhe e
frajffon até neé menyré té
vrazhdét, Ajo harron se éshté
puna e saj pér ti freguar
vajizes mieshietie dhe T
mesojeé asaj cfare gjo ka
nevojé té die.

* Menstruacioni mund te jete
nig eksperiencé shumeé e
frikshme pér njeé vajzé, e cila
nuk kupton se cfare éshté
duke ndodhur.

Te kuptuart e ketyre
céshiieve eéshte teper |
réndésishem ng lslam. Nijg
vajze ka nevoje té dije te
drejtat  dhe pérgjegjesite
e saja. (Tani) Ajo ka nevojé
te dije sesi te kyeje faliet,
agjerimin, haxhin, sesi ta
mbajé Kuranin dhe shumée
céshtje te tjera.

Eshté véertet e réndésishme
ge qjo té kuptojé cfaré éshte

duke ndodhur me té pér hir
t& shendstit te sqj. Gjithashtu,
gjo ka nevoje té mesojé sesi
1€ jetcje me periudhat e saja
mujore, té cilat kane efekt
ne frupin e sgj, po ashiu
giendja e sgj mendore dhe
emociondle.

Ne mund té shohim se-
sa e réndésishme éshte té
kuptuarit drejt e késaj cesh-
figje nga ana fetare dhe gjo
mijekesore,

Ndryshimet fizike né njé
vajzétére, kurgjoarinpjekuring
seksuale shogérohen nga
ndryshime né mendjen dhe
personalitetin e sqj,

Ajo filon t& ndjejé njé
deshire te forté péer te
freguar identitetin e saj. Ajo
mund gjithashtu t& shfagée
rebelim, Ne kété kohe, gjo
mund té fillojé té tregojé
nje inferes pér diemté dhe
mund té déshircjé te hyjé né
marrédhénie me ta, ose ne
menyré direkie ose indirekte.

Duke vepruar ne kete
menyreé, vajza adoleshente
éshteé duke u pérpjekur
i dérgoje nenés se& sgj
mesazhin e meéposhtem:
"Uné jom njé grua tani. Uné
jam njé individ. Uné nuk jam
mé njg fémié i vogél, gé ti e
ke frajtuar si te fille.”

Vajzat né kété moshée
kang nevoja:

e par, ata kané nevojée
gé prnderit dhe mésuesit e
fyre te jené shembuj t& mire,
Ne kete moshe, ata jané
vecanérisht t& ndieshéem pér
té paré ¢do gjé negative, si
per shembull njerézit g& nuk
prakfikojne até ge flasin.

Njé shemiboull | miré éshté |
nje mesueseje, e cilaijep nje
ligieratée klasés s& sqj sesi ato
nuk duhet & lejojné veten e

fyre te jepen pas muzikés ose
e behen t& dhénura ndgj
saj, Ndéersa gjo éeshie duke
ligieruar, njé celular fillon
e bjeré, dhe zZilia eshfée nje
nga melodite popullore te
njohura nga secili né klasé.
Mésuesia e hap cantéen e
saj, e mer telefonin e saj dhe
i pérgjigjet telefonatés...

Gieja e dyté ge ata kane
nevojééshténjeémarredhénie
migesare me nénat e tyre,
Njé néné nuk duhet thjesht
& imponocje cdo gie gé
djo déshiren tek vajza e saqj,
Ndryshe nga Ko, djo duhet
fa shogeroje ate dhe fi
fregojé asgj rrugén. Ajo nuk
duhet ta trajfoje mé vajzén e
saj né té nigjten menyré ge
agjo ka béré kur gjo ka geng
e vogel Ko pérfshin k&tu
frajtirnin e shkollimit té vajzés,
robat, oraret e pérditshme,
shoget, maredheéniet ose
madije edhe gabimet e saja
dhe djo ka mundesi té béje
gabime né kété moshé.

Njé néne duhet & tfregoje
kujdes shumetevecante dhe
sensibilifet né ményren sesi e
frajton vajzen e sqj. Ajo duhet
& pérpiget ta bindé aofe
sesa fia imponoje vullnetin
e saj mbi té. Vajza e saj nuk
duhet té déegjoje fialét: Ti je
ende nje femije....ti je ende
e vogél”,

Gigja e treté ge vajat
adoleshente kané nevojé té
njihen si individ t& mitur. Ata
kane nevoje te trgjfohen si
individe ne te drejtat e tyre,
arritiet e té ciléve dhe pikat
e mira jané té dukshme.
Ata kané nevoje t'i tfregohet
respekt pér até se ¢fare jane.
Shgetesimet etyre personale,
po ashiu kane nevoje dhe té
respektohen.,



Sé katédi, ata kane nevaoje
pér mbikgyrie inteligiente
dhe t& kujdesshme. Ko
éshté vecanerisht e véernete
kur nie¢ ndryshim shihet ne
personalitefin e vajzes;, per
shembull nése ajoe shkon nga
e genurit strilkie né praktikimin
e fesé se sqj ne moskokegarje
ose lénje té detyrave te sgja
fetare. Lloje 1€ ndryshme
vajzash gé ajo i ka mbaijtur si
shoge ndryshajng, ose nése
gjo papritur behet e ndikuar
hga felefoni, ose nése qjo
fillon t& shpenzojé ore té téra
& gjata vetém né dhomeén
e sqj.

Shoget e nje vaize
adoleshente dhe ndervepri-
mi i sgj me to mund te
sielle shume konsekuenca

& padéshineshme néese
prinderit e sqgj jane te
pakuidesshéem dhe e
pavemendshem,

S& pesti, gabimet e njé
vajze adoleshente duhet
& frajffohen me urtési dhe
prioritet,  Ajo nuk duhet te
béhet subjekt i degradimit,
rahjeve dhe egérsise ekstre-
me. Njg vajzé adoleshente
mund t& bie né nje numer
serioz gabimesh.

Ajc mund té pérpiget te
rebelohetkundérstandarteve
e families s& sqgj dhe té
fregojé individualitetin e sqj
ase gjo mund té pérpiget t&
imitojé dikend tjieter.

Nig vaizé e re tetémbé-
dhjeté viecare né nje kolegj
& farmacisé, foli rmeth
eksperiencés s& adoleshen-
ces sé saj dhe pranoi sesi
gjo e ka ndier nevojen per
e gene e lire, “péer fé thyer
zinxhiret” ge familia e sqgj ia
kishte imponuar. Ajo kishte
dashur & ishte e afté t& dilte
jashte shiépisé pa lejen e

prinderve té saj dhe djo nuk
kishte dashur t'i tregonte atyre
se kur té vinte ne shtepi,

Dulke shikuar mbrapa reth
té kaluares se sgjgjotha: “Uné
tani e kuptoj gé déshira ime
pér lir jomartesore ishte njé
cmenduri. Nje vajzé e re né
até moshe te jetes sé saj ose
nigdjaléiri—nukdine se cfaré
eéshté e dobishme dhe cfaré
éshté e démshme. Ajo nuk e
di sesi té silet megijithése gjo
mund té ndihet me zemeér té
thyer, déshiren pér té zbuluar
boten neth saj pa degjuar
déshiren e askujt, ose & mos
ishte subjekt i mbikegyerjes
se tyre”,

Megjithate, kio vajze e re
arriti t& mbijetojé vitet e sajate
adoleshences e pademtuar.
Persa i perket nenes se sqj, gjo
tha kéte: "Ne nuk kemi patur
nie atmosfere detyrimi ose
dominimi né shtépine fone.
Vendimet e families soné ishin
té bazuara mbi konsultime té
pérbashketa, madje edhe
modelimi | shtépisé, zgjedhja
e shkollave, ku te shkojné
gjate veres, buxhetin familiar
dhe sesi t&é mermremi vesh me
fginjet dhe ne té gjitha kéto
vendime ne i lejonim vajzave
fona & mermin pjesé. Ne |
kemi degjuar pikepamiet e
tyre”,

Keshillimi i jep njé vajze
adoleshente njg sens té
réndésisé sé sa;. | jep asaj njé
shans pérté zhvilluar aftesite e
saja arsyetuese dhe i méson
asaj aftesite sesi t& marreé
né konsiderafé konsekuecat
e ardhshme kur té deshirgjé
t& mare vendime dhe sesi
ti vendosé prioritetet e saja.
Piesemarra e saj ne familie
pér vendim-marret éshté
ne pjese e rendesishme e

edukimit t&é saqj.

Zotl | thote té Derguarit
& Ti: ".ngase Allahu tée
dhuroi méshiré, e sikur té
ishe | vrazhdé e zemeérforte,
ata do shkaperderdheshin
prej feje, andaj ti falju atyre
dhe kerkc ndjesé per tq, e
konsultchu me ta né te gjitha
céshtiet, e kur té vendoséesh,
ateheré mbeshtetu né All-
llahun, se All-llahu i do ata g&
miceshteten” JAli Imran: 159]

Prindérit mund té nxjerrin
dy pérfundime nga ky verset
i Kur'anit fameéelarte:

l. Mirésjellia dhe
kéndshmeria — jo viazhdésia,
dhuna dhe egérsia — jane
rruget me té mira pert'u siellur
me vajzat tona, vecanerisht
giate viteve té adoleshencés
se sq;.

Il. Vajzat fona duhet 1&
konsultchen dhe jovetem ne
céshtjet gé i shgetésaine ato
personalisht, por edhe ne
vendimet e pergjithshme té
familjes.

Nga vete eksperiencaime
dhe nga krahasimi i asqj se
cfare une kamparénéshume
familje eshte se, kam verejtur
gé familiet gé gézojné page
dhe getési vetemn se pérdarin
kendshmeéri né marrédhéniet
e fyre me femijet ge ato
kane, Keto femije jané me
1& prirur t& jené té drejté dhe
& mire dhe kaneé me pak
mundési 1€ c¢'udhézohen.
Pérkunder késaj, familjet
ge mbgnée njg atmosferé
& ashpér dhe té nrepté ge
pérpigen té impongjné vull-
netin e tyre mbi femiéat,
femiet e tyre gjejné ményra
sesi t'i ikin dhe né ményre
sekrete béjne te gjitha llojet
e gjérave mbrapd shpindés
sé prindérve té tyre.
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vetes dhe peraendrohesh tek to, fek cdo plesé o afo
reze dielll ble mbi rje J‘:ﬁléﬁé@" mibl t& reflokton rié libér |
mbert, por kuré n perd Ndﬁkohe pluhun ka mbuluor

Tjefaxqésf‘mqm idedle, = mes ther

pasgyron shthure. ’
efton vetes dhe e hedh pérér pertoke duke
aesh edhe me shume até. Thone se kur thyhet
eshite shume e veshtire ta besh nje serish, : :
nd fta bésh, Por, do téishte shumé e lebfé |«
ai kistal do te lshe rje vazo, nje pcs%
100 -eTere Permbcﬁ geliza breﬁda tige

N




a boré harrofmé té lutemi qé ai 1€ jeté i dobishém, pastrues e

¢ harrojmé se pérmbytjet shénojné njé ndér dénimet e para

ar ka kércenuar popujt e prishur gé i njohim tani si

“popujt e zhdukur”. %é

k ato cfaré kemi lexuar efe béjmé njé lidhje logjike.

- Zotit toné se Ai bén ¢faré di, dhe dija e Tij nuk ka

okat e té kérkojmé pse-né vetém tek vetet tona.

¢ shthurje, apo harrim, harrim i kujt, i asaj mirésie

buar me neglizhencé. Dhe ja tek vjen, éshté vetém

méshiré, por na gjeti jofaléndérues, té shkujdesur si

ceq. Tani shikofmé démet.

ikon se banorét humbén gjithcka kishin, éshté

dicka shumé té shtrenjté, g¢ nuk ia rrémbeu as shiu

e askush.

e tyre ende gjallé pér té gené mé afér Zotit se kurré.

ynijaja dhe ahireti, nése kthehen tek Zoti i tyre me lutje,
rizuesi i tyre dhe i gjithé krijesave.

iké e ujé, por Furnizuesi mé i Madh i furnizon

t¢ heré pas hershém.”
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HAIT]

Haiti eéshte republika e trete per nga madhesia ne teritorin e kargibeve. Ajo
ka nje popullate rreth 8 milion banore,

Ne Haifi ka nje numer te pjestareve te OKB-se, nder ta edhe nje numer
kosovaresh gé sipas informacioneve ge posedo te gjithe kane shp&tuar
pérvec nie grugje gé ende konsiderohet e zhdukur. Né kete mision shérbejne
neth 1400 trupa jordaneze ku deri me tani 3 nga ta kane vdekur,

Por, si géndron populiata e Haitit me besimin né Zot? Haiti sipas t& dhénave
ka mese 80 % te besimit katolik dhe 16% protestante. Por, djo ge bie ne sy fek
ta eshte besimi i guaijtur "“vudu', i cili kohet e fundit edhe eshte zyrtariizuar. Vudu,
eshte nje 1it pagan dhe dallon nga t& fjeret, prandaj ka mane emiin si "Vudu i
Haitit". Nje nga besimet e tyre eshte se ata besgjne ne nje Zot, por | mveshin
edhe shume persondiitete te tiera duke menducr se te tillet u ndihmojneé ne
largimin e shejtanit. Nje nga ritet e tyre éshité se presin nga kafshet dele dhe
dena dhe me gjokun e tyre sperkatin adhuruesit e Vuduse. Nje numer i tyre
zhyten ne balte dhe me pas pastrohen ne detin e aferm dhe ne kete menyre
kryejne ritet fetare. Ne Haiti gjendet edhe nje Komunitet i vogel mysliman dhe
xhamia "el Fatiha', né gytetin port Au Prince, ku kohét e fundit njéri nga ta eéshte
bere deputet | dhomes se ulet ne Haiti. Emiri i tij eshte Naeoon Marcellus, | cili
ishte udhezuar gjate gendiimit te tij ne Kanada. Sipas tij me shume se 85% e
popullates e praktikon besimin Yudu.
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